
OZNÁMENÍ
KE  ZJIŠŤOVACÍMU  ŘÍZENÍ
pro posouzení vlivu stavby na životní prostředí dle zákona 

č. 100/2001 Sb., vplatném znění

zpracované dle přílohy č. 3 výše uvedeného zákona

OZNAMOVATEL  ZÁMĚRU

Svaz vodovodů a kanalizací měst a obcí s.r.o.

Soběšická 156, 638 00 Brno

PROJEKT OCHRANY VOD V POVODÍ ŘEKY DYJE II

ZÁMĚR

HRÁDKOV, VRATÍKOV, BENEŠOV, HRÁDKOV, VRATÍKOV, BENEŠOV, HRÁDKOV, VRATÍKOV, BENEŠOV, HRÁDKOV, VRATÍKOV, BENEŠOV,     

OKROUHLÁ, VALCHOV, VELENOV OKROUHLÁ, VALCHOV, VELENOV OKROUHLÁ, VALCHOV, VELENOV OKROUHLÁ, VALCHOV, VELENOV     

–––– ČOV A KANALIZACE ČOV A KANALIZACE ČOV A KANALIZACE ČOV A KANALIZACE  

Zpracovatel: RENVODIN –  ŠAFAŘÍK, spol. s r.o., IČ: 26896982
vypracoval: ověřil a schválil: převzal provozovatel:

dne: leden 2007 dne: 6.2.2007 dne:       

objed./smlouva, 
ze dne:

SOD

Bc. Hana Šebová Ing. Jan Šafařík  nabytí účinnosti: 31.1. 2007

zak. číslo: 010/07/T/ŠHpodpis podpis podpis

revize: 1.0 paré:  



-  2 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

Obsah:

A Údaje o oznamovateli:................................................................................................................6
A.1 Identifikace zadavatele oznámení: .......................................................................................6
A.2 Identifikace investora zdroje: ...............................................................................................6
A.3 Organizace odpovědná za přípravu skupinového projektu: .................................................6
A.4 Charakteristika investora:.....................................................................................................6

B Údaje o záměru: .........................................................................................................................7
B.1 Základní údaje: .....................................................................................................................7

B.1.1 Název záměru: ..............................................................................................................................7
B.1.2 Kapacita (rozsah) záměru: ............................................................................................................7
B.1.3 Umístění záměru:..........................................................................................................................8
B.1.4 Charakter záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry: ...........................................8
B.1.5 Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění: ..............................................................................9
B.1.6 Stručný popis technického a technologického řešení záměru: ...................................................12
B.1.7 Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení: .........................................19
B.1.8 Výčet dotčených územně samosprávných celků: .......................................................................19
B.1.9 Výčet navazujících rozhodnutí a  správních orgánů, které budou tato rozhodnutí vydávat: ......19
B.1.10 Zařazení záměru do příslušné kategorie a bodů přílohy č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb.: .......19

B.2 Údaje o vstupech: ...............................................................................................................20
B.2.1 Půda: ...........................................................................................................................................20
B.2.2 Voda: ..........................................................................................................................................20
B.2.3 Ostatní surovinové a energetické zdroje:....................................................................................20
B.2.4 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu: ................................................................................21

B.3 Údaje o výstupech: .............................................................................................................21
B.3.1 Ovzduší:......................................................................................................................................21
B.3.2 Odpadní vody: ............................................................................................................................22
B.3.3 Odpady: ......................................................................................................................................22
B.3.4 Hluk: ...........................................................................................................................................22
B.3.5 Vibrace: ......................................................................................................................................23
B.3.6 Záření:.........................................................................................................................................23
B.3.7 Rizika havárií:.............................................................................................................................23

C Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území: ..........................................................23
C.1 Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území: .....................23

C.1.1 Dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného využívání: ...............................23
C.1.2 Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů:...................................24
C.1.3 Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž se zvláštní pozorností na: .....................................24

C.2 Stručná charakteristika současného stavu složek životního prostředí v dotčeném území, 
které budou pravděpodobně významně ovlivněny:........................................................................27

C.2.1 Ovzduší a klima:.........................................................................................................................27
C.2.2 Voda: ..........................................................................................................................................27
C.2.3 Půda: ...........................................................................................................................................28
C.2.4 Horninové prostředí a přírodní zdroje: .......................................................................................28
C.2.5 Fauna a flóra: ..............................................................................................................................28
C.2.6 Krajina: .......................................................................................................................................29
C.2.7 Hmotný majetek: ........................................................................................................................29
C.2.8 Kulturní památky:.......................................................................................................................29
C.2.9 Přeshraniční vlivy:......................................................................................................................29

D Údaje o vlivech záměru na veřejné zdraví a na životní prostředí: ......................................29
D.1 Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti: ...................................................29

D.1.1 Ovzduší a klima:.....................................................................................................................29
D.1.2 Vliv na povrchovou a podzemní vodu: ..................................................................................29
D.1.3 Vliv na půdu:..........................................................................................................................30
D.1.4 Vliv na krajinu:.......................................................................................................................30



-  3 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

D.1.5 Vliv na faunu a floru: .............................................................................................................30
D.1.6 Vliv na hlukovou situaci: .......................................................................................................30
D.1.7 Ostatní vlivy: ..........................................................................................................................30

D.2 Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci:..................................................30
D.3 Údaje o možných významných vlivech přesahujících státní hranice:................................31
D.4 Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů: ......31
D.5 Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při specifikaci 
vlivů: 32

E Porovnání variant řešení záměru: ..........................................................................................32
F Doplňující údaje: ......................................................................................................................32

F.1 Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení:...............................................32
F.1.1 Hlavní přílohy:............................................................................................................................32
F.1.2 Ostatní přílohy: ...........................................................................................................................33

F.2 Další podstatné informace oznamovatele:..........................................................................33
F.2.1 Seznam použité literatury a podkladů: .......................................................................................33
F.2.2 Ostatní použitá literatura: ...........................................................................................................33

G Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru:...............................................34
H Příloha .......................................................................................................................................34
I Identifikace zpracovatelů oznámení:......................................................................................35

I.1 Identifikace zpracovatele oznámení:..................................................................................35
I.2 Kolektiv zpracovatelů dílčích částí oznámení:...................................................................35



-  4 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

Seznam použitých zkratek

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav
E.I.A Environmental Impact Assesment - posuzování vlivů na životní prostředí
MZe ČR ministerstvo zemědělství České republiky
MŽP ČR ministerstvo životního prostředí České republiky
KHS krajská hygienická stanice
KÚ krajský úřad
MěÚ městský úřad
OÚ obecní úřad
ČIŽP česká inspekce životního prostředí
PHO pásmo hygienické ochrany
RŽP referát životního prostředí
ÚP územní plán
ÚSES územní systém ekologické stability
ZPF zemědělský půdní fond
OUER evropská pachová jednotka
VKP významné krajinné prvky   
BK biokoridory
BC biocentra 
TZL tuhé znečišťující látky
ŽP životní prostředí
PO požární ochrana
NO nebezpečný odpad
BPEJ bonitovaná půdní ekologická jednotka
PUPFL pozemky určené pro funkci lesa
KN katastr nemovitostí
PK pozemková kniha
NBK nadregionální biokoridor
BC biocentrum
ČOV čistírna odpadních vod
OV odpadní vody
ČS čerpací stanice
EO ekvivalentní obyvatelé
SDP sdružené domovní přípojky
V výtlak



-  5 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

Úvod:
Předmětem tohoto oznámení je záměr „Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, 

Velenov - ČOV a kanalizace“ jako součást skupinového regionálního projektu „Projekt ochrany 
vod v povodí řeky Dyje II“. Investorem uvedeného projektu je Svaz vodovodů a kanalizací měst 
aobcí s.r.o., Soběšická 156, 638 00 Brno. Provozovatelem je Vodárenská akciová společnost, a.s., 
Soběšická 156, 638 00 Brno, IČ: 255 72 245. 

Cílem uvedeného skupinového regionálního projektu je odkanalizování a čištění odpadních 
vod celkem 9 územních celků – aglomerací – v povodí Dyje. Jedná se o ČOV a kanalizaci Hrádkov, 
Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov, ČOV a kanalizaci Vladislav, kanalizaci II etapa 
Třebíč, ČOV a kanalizaci Hrotovice, ČOV a kanalizaci Moravský Krumlov, ČOV a kanalizaci 
Velké Meziříčí, kanalizaci Nové Město na Moravě, ČOV a kanalizaci Slavonice a kanalizaci 
Dačice. Tento skupinový projekt je připravován k žádosti o přidělení dotace z Fondu soudržnosti 
Evropské unie a měl by navázat na úspěšný projekt „Projekt ochrany vod v povodí Dyje I“, na který 
byla schválena dotace z Fondu soudržnosti EK v Bruselu v roce 2002 a jehož realizace je ve stadiu 
stavebních prací.

Záměr spočívá v řešení odstranění nedostatků v místech vzniku odpadních vod – přímo 
v obcích, kde byly vytipovány technicky nevyhovující úseky kanalizace na základě kamerových 
průzkumů provozovatele – Vodárenské akciové společnosti, a.s., divize Boskovice a odstraněny 
bodové nátoky balastních vod a kompletní rekonstrukce splaškových kanalizačních sběračů mezi 
obcemi, které budou nahrazeny kanalizačními výtlaky. Stávající čerpací stanice budou 
zrekonstruovány a vystrojeny novou technologií.

Z důvodů výše uvedených přistoupil provozovatel a současně investor tohoto záměru k řešení 
této situace, které spočívá v odkanalizování uvedených  čtyř obcí, tj. vybudování splaškové 
kanalizace a vybudování nové společné čistírny odpadních vod, kam budou splaškové vody 
z řešeného území svedeny.

Podle  § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění, 
dle přílohy č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb., navrhovaný záměr je zařazen do kategorie II., bod 1.9 – 
čistírny odpadních vod s kapacitou od 10 000 do 100 000 ekvivalentních obyvatel, kanalizace 
od 5 000 do 50 000 napojených obyvatel nebo průmyslové kanalizace o průměru větším 
než 500 mm a dále dle § 4, odst. 1, písm.b) téhož zákona – záměry uvedené v příloze č. 1 k tomuto 
zákonu kategorii II., včetně záměrů nedosahujících příslušných limitních hodnot…..

Současně je možno záměr zařadit dle bodu 10.15, příloha I., kategorie II. citovaného 
zákona “Záměry podle této přílohy, které nedosahují příslušných limitních hodnot, jsou-li tyto 
limitní hodnoty v příloze uvedeny……

Záměr je uveden ve sloupci „B“, tudíž posuzování záměru zajišťuje příslušný krajský úřad.

Oznamovatelem záměru je organizace Svaz vodovodů a kanalizací měst a obcí s.r.o., která také 
dodala základní podklady pro zpracování oznámení.

Zpracovatelé oznámení převážně čerpali z projektu společnosti AQUA PROCON s.r.o., 
Palackého třída 12, 612 00 Brno. Zástupcům této společnosti touto cestou zpracovatelé děkují 
za poskytnutí odborných podkladů.

Záměr byl předběžně konzultován s pracovníky státní správy a samosprávy, kteří poskytli 
informace týkající se dotčeného území. Pro splnění úkolu byly dále využity archivní materiály 
avýsledky terénního šetření.



-  6 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

A Údaje o oznamovateli:

A.1 Identifikace zadavatele oznámení:
Název organizace: Svaz vodovodů a kanalizací měst a obcí s.r.o.
Adresa sídla: Soběšická 156, 638 00 Brno
Zastoupený: Ing. Josef Gut, prokura
Právní forma: společnost s ručním omezeným
IČ: 255 72 245
Telefon: 420 545 532 375, 420 545 532 336
Fax: 420 545 532 126
E-mail, www: gut@svkm.cz, www.svkm.cz

A.2 Identifikace investora zdroje:
Název organizace: Svaz vodovodů a kanalizací měst a obcí s.r.o.
Adresa sídla: Soběšická 156, 638 00 Brno

kraj Jihomoravský
Zastoupený: Ing. Josef Gut, prokura
Právní forma: společnost s ručením omezeným 
IČ: 255 72 245 
Telefon: 420 545 532 375, 420 545 532 336
Fax: 420 545 532 126
E-mail, www: gut@svkm.cz, www.svkm.cz

A.3 Organizace odpovědná za přípravu skupinového projektu:

Název organizace: AQUA PROCON s.r.o.
Adresa sídla: Palackého tř. 12, 612 00 Brno
Zastoupený: Ing. Jan Polášek, ředitel společnosti
Právní forma: společnost s ručením omezeným
IČ: 469 64 371
Telefon: 420 541 426 020
Fax: 420 541 426 012
E-mail, www: jan.polasek@aquaprocon.cz, www.aquaprocon.cz

A.4 Charakteristika investora:
Společnost Svaz VKMO s.r.o je zapsána v obchodním rejstříku, vedeným Krajským soudem 

v Brně v oddílu C, vložce 34545 a dnem zápisu 12.8. 1999. Předmětem podnikání je činnost 
organizačních a ekonomických poradců, inženýrská činnost spočívající v obstarávání  záležitostí 
k zabezpečení  realizace a uvedení zařízení do provozu, provádění staveb, jejich změn 
aodstraňování.



-  7 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

B Údaje o záměru:

B.1 Základní údaje:

B.1.1 Název záměru:

Oznámení:

„Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov – ČOV a kanalizace“
je zpracováno dle přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 
v platném znění, vzhledem k tomu, že navržený záměr je zařazen do kategorie II. – záměry 
vyžadující zjišťovací řízení pod č. 1.9 – Čistírny odpadních vod s kapacitou od 10 000 do 100 000 
ekvivalentních obyvatel, kanalizace od 5 000 do 50 000 napojených obyvatel nebo průmyslové 
kanalizace o průměru větším než 500 mm, dle zákona č. 163/2006 Sb., § 4, odst. 1, písm.b) –
záměry uvedené v příloze č. 1 k tomuto zákonu kategorii II., včetně záměrů nedosahujících 
příslušných limitních hodnot (kategorie II. – č. 10.15 – záměry podle této přílohy, které nedosahují 
příslušných limitních hodnot, jsou-li tyto limitní hodnoty v příloze uvedeny…..).

B.1.2 Kapacita (rozsah) záměru:

V rámci záměru je navržena rekonstrukce stávající kanalizace a kanalizačních sběračů 
v městských částech Boskovic – Hrádkov, Vratíkov a v obcích Benešov, Okrouhlá, Valchov, 
Velenov, a řešení odpadních splaškových vod čerpáním na modernizovanou čistírnu odpadních 
vod Boskovice - Hrádkov.

Celý záměr se dotýká 6 lokalit:
1. Městská část Hrádkov
2. Městská část Vratíkov
3. Obec Okrouhlá
4. Obec Benešov
5. Obec Valchov
6. Obec Velenov 

� stávající počet napojených 2 060 obyvatel
� nově připojeno 229 obyvatel
� celkem připojeno po realizaci záměru 2 289 obyvatel
� změna navýšení kapacity představuje 11,1 %

Tabulka č.1: Rozsah navrhované kanalizace 

Druh kanalizace Jednotky Hodnota
Rekonstrukce stávajících stok – splašková 
kanalizace m 3657
Nová splašková kanalizace m 766
Rekonstrukce výtlačných splaškových řadů m 10538
Nové výtlačné splaškové řady m 330
Rekonstrukce čerpací stanice na splaškové 
kanalizaci ks 5
Nové čerpací stanice na splaškové kanalizaci ks 5
Dešťová kanalizace m 1086
Odbočky pro domovní přípojky – rekonstruované ks 160
Odbočky pro domovní přípojky – rekonstruované m 960
Odbočky pro domovní přípojky - nové ks 18
Odbočky pro domovní přípojky - nové m 108



-  8 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

Tabulka č.2: ČOV Boskovice – Hrádkov emisní limity:

Položka Jednotka hodnota „p“ hodnota „m“
BSK5 mg/l 20 40

CHSKCr mg/l 70 110
NL mg/l 20 40

N-NH4 mg/l 5 15
Nc mg/l 15 30
Pc mg/l 1 3

ČOV bude splňovat příslušné legislativní předpisy (NV 61/2003 Sb., směrnici Rady 
91/271/EEC).

B.1.3 Umístění záměru:

Kraj: Jihomoravský
Oblast: Jihovýchod
Okres: Blansko
Obce: Boskovice – Hrádkov, Vratíkov; 

Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov
Katastrální území: Boskovice 
Katastrální území: Benešov
Katastrální území: Okrouhlá
Katastrální území: Valchov
Katastrální území: Velenov

Boskovice leží na střední Moravě asi 40 km severně od Brna na hranici mezi Boskovickou 
brázdou a Drahanskou vrchovinou v nadmořské výšce asi 380 metrů. Katastrální výměra 
je 2 782 ha, zahrnují 5 částí – Boskovice, Bačov, Hrádkov, Mládkov, Vratíkov.

Obec Benešov se nachází v Jihomoravském kraji, v okrese Blansko, v blízkosti městečka 
Boskovice v jedinečné lokalitě Drahanské vrchoviny v nadmořské výšce přibližně 650 m. n. m.

Obec Okrouhlá leží v krásném prostředí Drahanské vrchoviny v ochranném pásmu vodní 
nádrže Bělá ve vzdálenosti 8 km od Boskovic.

Obec Valchov leží na okraji Drahanské vrchoviny, 5 km východně od Boskovic, 45 km 
severně od Brna. Nadmořská výška obce je 482 m n.m. Katastr obce má rozlohu 373 ha. 

Obec Velenov se nachází v Jihomoravském kraji na okraji Drahanské vrchoviny 5 km 
východně od Boskovic v nadmořské výšce 560 m n. m.

Celá spádová oblast uvedených obcí leží v převážně zemědělské oblasti.

B.1.4 Charakter záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry:

Charakter záměru spočívá v rekonstrukci a výstavbě kanalizační sítě v lokalitách oblasti 
Boskovicka, ve výše uváděných městských částech a obcích, kde není v současné době kvalitní 
stokový systém a dále dopravy odpadních vod z kanalizací čerpáním na navrženou ČOV Hrádkov, 
která bude odpovídat nejnovějším požadavkům legislativy.

Vliv záměru je možno rozdělit do dvou etap., tj. etapy rekonstrukce kanalizace, modernizace 
čistírny odpadních vod v Hrádkově a dále etapa vlastního provozování kanalizace a ČOV. Cílem 
první etapy je vyřešení odvádění splaškových vod v uvedené zájmové lokalitě a jejich odvedení 
z obcí na společnou ČOV. Druhá etapa představuje již vlastní provoz kanalizační sítě a provoz 
ČOV. Zatímco první etapa bude představovat dočasně negativní působení (stavební a výkopové 
práce, omezení provozu v určitých lokalitách, hlučnost, prašnost), druhá etapa naopak představuje 
zvýšení kvality jednotlivých složek životního prostředí a zpříjemnění lokality.  

Charakter záměru je nevýrobní, s minimálními vstupy a výstupy do jednotlivých složek 
životního prostředí. Kanalizace je stavbou hospodářského charakteru bez nároků na architektonické 



-  9 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

řešení. Jedná se o objekty výhradně podzemní, které nemají z architektonického hlediska vliv
na okolní zástavbu a nemění vzhled krajiny. Výstavba ČOV patří do oblasti ekologických staveb, 
které působí kladně na životní prostředí. 

Rekonstrukcí kanalizace a ČOV dojde k zásadnímu zlepšení místní hygienické situace 
a ke zlepšení životního prostředí, uskutečnění záměru povede ke zkvalitnění prostředí vodního 
ekosystému.

V současné době nejsou identifikovány žádné související projekty ani možnost kumulace 
projektu s jinými záměry. 

B.1.5 Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění:

B.1.5.1 Charakteristika potřeby záměru:
Potřeba záměru jednoznačně vyplývá již z jeho názvu „Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, 

Valchov a Velenov – ČOV a kanalizace“. Projekt řeší rekonstrukci a výstavbu kanalizačního 
systému a čištění odpadních vod. Po jeho realizaci bude v řešeném území napojeno na kanalizaci 
anásledně ČOV 96% obyvatel a čištění bude odpovídat platným předpisům. Investorem akce 
je Svaz vodovodů a kanalizací měst a obcí s.r.o.

Konkrétní cíle dílčího projektu jsou následující:
� Rekonstrukce stávající kanalizace a kanalizačních sběračů včetně objektů na stokové síti
� Výstavba nové splaškové kanalizace včetně objektů na stokové síti

B.1.5.2 Popis stávající situace (kanalizace):
Městské části Hrádkov, Vratíkov a obce Benešov, Okrouhlá, Valchov a Velenov 

jsou v současné době odkanalizovány oddílným kanalizačním systémem a jsou propojeny 
kanalizačními sběrači zaústěnými v závěru na stávající ČOV Boskovice - Hrádkov.

B.1.5.2.1 Městská část Hrádkov
V současné době je městská část odkanalizována pouze částečně – její východní část jednotnou 

kanalizací s jednou odlehčovací komorou a s odlehčovací stokou vyústěnou na přilehlou louku, 
která je v územním plánu města uvažována jako rozvojová plocha k bydlení. Stávající jednotná 
kanalizační stoka byla v minulosti vybudována s průtočnými vpustěmi, což v současné době 
neodpovídá technickým požadavkům na kanalizační síť a je zaústěna za krajskou komunikací 
III/37359 do gravitační části splaškového kanalizačního sběrače ústícího na stávající ČOV 
Hrádkov. Západní část městské části za rozvodím není odkanalizována vůbec nebo jen dílčími 
krátkými stokami vyústěnými na terén za stávající zástavbou.

B.1.5.2.2 Městská část Vratíkov
V současné době je městská část odkanalizována oddílným kanalizačním systémem v celém 

rozsahu zástavby. Západní část městské části od návsi k VD Bělá je odkanalizována splaškovou 
kanalizační stokou ukončenou čerpací stanicí ČS4 v prostoru stávající točny autobusu. Východní 
část obce je odkanalizována splaškovou kanalizační stokou uloženou v krajské komunikaci 
III/37359 ve směru na obec Okrouhlou. Do ní je zaústěn nátok balastních vod z přilehlého svahu 
a zároveň je celá tato větev zaústěna do splaškové kanalizační stoky ústící na stávající ČS4, i když 
její poloha umožňuje gravitační odvedení splaškových vod z městské části. V centru městské části 
jsou dle závěrů kamerových průzkumů zpracovaných provozovatelem stávající splaškové 
kanalizační stoky v dezolátním technickém stavu. Další masivní nátok balastních vod do splaškové 
kanalizace je v prostoru ulice pod hasičskou zbrojnicí. Splaškové odpadní vody z městské části 
Vratíkov jsou odváděny stávajícím kanalizačním sběračem na jih od městské části ke stávající 
čerpací stanici ČS1, kam přicházejí i odpadní vody kanalizačními sběrači z obcí Benešov 
aOkrouhlá. Kanalizační sběrač z městské části Vratíkov je dle průzkumů provozovatele 
v havarijním technickém stavu a nabírá balastní vody.



-  10 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

Odpadní vody z ČS1 jsou čerpány přes stávající čerpací stanici ČS2 do nejvyššího terenního 
bodu mezi městskou částí Vratíkov a tokem Valchovka. Od tohoto nejvyššího bodu je stávající 
potrubí gravitační až k čerpací stanici ČS3 u břehu Valchovky. Stávající kanalizace mezi ČS1 
aČS3 je v dezolátním technickém stavu, prorostlá kořeny náletových dřevin, provedena 
bez jakéhokoliv elastomerického těsnění, takže splaškové vody z kanalizace jsou vyplachovány 
dopřilehlého okolí a podzemní voda je drénována do stávající kanalizace a natéká do stávajících 
čerpacích stanic. V době jarního tání nebo deštivého období dochází k výrazným vývěrům této vody 
z splaškového kanalizačního sběrače.

B.1.5.2.3 Obec Benešov
Obec tvoří vlastní obec Benešov a osada Pavlov vzdálená cca 300 m od okraje obce směrem 

východním. Benešov je v současnosti odkanalizován splaškovou kanalizací vyústěnou pod obcí 
v její severozápadní části do stávajícího gravitačního kanalizačního sběrače, který pokračuje 
ve směru pod obec Okrouhlá k čerpací stanici ČS1 a dále netěsnými kanalizačními sběrači přes ČS3 
na ČOV Hrádkov. V obci dochází dle sdělení provozovatele k nátokům balastních vod především 
do koncových částí kanalizačních stok ve východní části obce.

Téměř polovina stávajících kanalizačních šachet v síti neodpovídá technickým normovým 
parametrům kladeným v současné době na revizní kanalizační šachty. Jedná se především 
o chybějící stupadla, netěsné spoje prefabrikovaných dílců bez elastomerů, praskliny a defekty 
betonu apod.

Osada Pavlov je tvořena jednostrannou  zástavbou rodinných, převážně rekreačních domků 
a je zde vybudována gravitační splašková stoka zaústěná do stávající čerpací stanice ČS5 umístěné 
ve východní části osady. Odtud jsou odpadní vody přečerpávány a dopravovány stávajícím 
výtlačným řadem V5 na okraj zástavby Benešova do stávající gravitační části kanalizační sítě.

B.1.5.2.4 Obec Okrouhlá
V současnosti je obec odkanalizována splaškovým kanalizačním systémem, vyústěným 

několika kanalizačními stokami pod obcí do stávajícího gravitačního kanalizačního sběrače 
procházející pod obcí jižním a jihovýchodním směrem od obce Benešov směrem ke stávající 
čerpací stanici ČS1, odkud jsou odpadní vody dopravovány kanalizačními sběrači na stávající ČOV 
Hrádkov. V severozápadní části obce se nachází čerpací stanice ČS6, do níž jsou stávající gravitační 
stokou od č.p.112 přiváděny odpadní vody z jedné ulice, jejíž poloha neumožňuje gravitační 
připojení na stávající kanalizační síť obce. Od čerpací stanice ČS6 je zpětně veden stávající 
výtlačný řad zaústěný do stávající šachty gravitační stoky. 

Na základě průzkumů prováděných provozovatelem kanalizační sítě byla vytypována místa 
nátoků balastních vod do systému kanalizace, která se nacházejí ve východní části obce. Téměř 
polovina stávajících kanalizačních šachet v síti, především v krajské komunikaci III/37359, 
neodpovídá technickým normovým parametrům kladeným v současné době na revizní kanalizační 
šachty. Jedná se především o chybějící stupadla, netěsné spoje prefabrikovaných dílců 
bez elastomerů, praskliny a defekty betonu apod. Kanalizační stoky u „bytovek“ byly vybudovány 
bez kanalizačních šachet.

B.1.5.2.5 Obec Valchov
V současnosti je obec odkanalizována splaškovým kanalizačním systémem, vyústěným 

podobcí směrem severním do stávajícího gravitačního kanalizačního sběrače směřujícího podél 
toku Valchovky směrem ke krajské komunikaci III/37359, kde jsou přes stávající čerpací stanici 
ČS3 odpadní vody dopravovány na stávající ČOV Hrádkov. V obci se nachází stávající čerpací 
stanice ČS7, která přečerpává odpadní vodu pouze z jedné ulice pod recipientem Valchovka 
dogravitační kanalizační stoky v krajské komunikaci II/150.

Dle průzkumů provozovatele je kanalizační systém v obci ve špatném technickém stavu, 
dochází zde k masivním nátokům balastních vod do systému kanalizace především v prostoru 
kolem recipientu Valchovka a v prostoru místního hřiště a to především při větších srážkách.



-  11 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

Stávající kanalizační sběrač vedoucí pod obcí Valchov směrem severním podél toku 
Valchovky až ke stávající čerpací stanici ČS3 drénuje povrchové vody z recipientu a naopak 
dochází k vsakování splaškových odpadních vod do jeho okolí.

B.1.5.2.6 Obec Velenov
Obec je v současnosti odkanalizována splaškovým kanalizačním systém vyústěným pod obcí 

ve směru jihozápadním do stávajícího gravitačního kanalizačního sběrače zaústěného před ČS3 
do stávajícího kanalizačního sběrače z městské části Vratíkov. Odtud jsou odpadní vody 
dopravovány do stávající ČOV Hrádkov.

Problémem obce Velenov je velký nátok balastních podzemních vod z kanalizační stoky 
ze soukromého rekreačního areálu Athéna nacházející se na katastrálním území obce ve směru 
východním. Stávající kanalizační stoka z tohoto areálu prochází přes území, kde je jímána voda 
pro zásobování obce Velenov pitnou vodou. Netěsnostmi ve stávající kanalizační stoce dochází 
k vyplavování splaškových odpadních vod do jímacího území a zároveň ke drénování podzemní 
vody do kanalizační sítě obce Velenov.

Veškeré kanalizační sběrače mezi jmenovanými obcemi jsou v havarijním stavu a neplní svůj 
účel. Především zde se jeví největší problém celého sytému – masivní nátok podzemních 
a povrchových balastních vod.

Tabulka č.3: Počet obyvatel – současnost

Název MĆ a obce Trvale žijící obyvatele Obyvatelé připojeni 
na kanalizaci

Podíl připojených 
obyvatel

HRÁDKOV 128 75 58,6%
VRATÍKOV 233 233 100%
BENEŠOV 689 579 84%

OKROUHLÁ 547 537 98,2%
VALCHOV 472 446 94,8%
VELENOV 224 190 84,8

Tabulka č.4: Počet obyvatel – výhled

Počet trvale žijících obyvatelNázev MČ a obce
rok 2005 rok 2010 rok 2015

Nově napojení 
2010

HRÁDKOV 129 (100%) 128 (99%) 218 (99%) 53
VRATÍKOV 224 (100%) 224 (100%) 233 (99%) 0
BENEŠOV 689 (100%) 688 (99,9%) 686 (99,6%) 109

OKROUHLÁ 547 (100%) 546 (99,8%) 544 (99,5%) 9
VALCHOV 472 (100%) 470 (99,6%) 469 (99,4%) 24
VELENOV 224 (100%) 224 (100%) 223 (99,6%) 34
CELKEM 2 285 2 280 2 273 229

B.1.5.3 Současný stav - čištění odpadních vod
V současnosti jsou odpadní vody čištěny na centrální ČOV Boskovice – Hrádkov (Boskovice 

„C“). Čistírna je navržena na kapacitu 2 300 EO a skládá se z mechanického předčištění, čerpací 
stanice, dvou linek biologického čištění typu HYDROVIT S 500, který je složen z usazovací 
štěrbinové nádrže, aktivační nádrže a dosazovací nádrže. Kal je stabilizován anaerobně 
ve štěrbinové nádrži a dále přepouštěn do uskladňovací nádrže kalu. Stávající ČOV splňuje 
podmínky Vodoprávního povolení a NV 61/2003 Sb. Tento stav je však dán především silným 
naředěním přitékajících odpadních vod vodami balastními. V případě, že na ČOV budou přitékat 



-  12 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

standardní koncentrace znečištění, není stávající ČOV schopna celoročně splňovat požadované 
emisní limity. 

ČOV Hrádkov je ve velmi špatném technickém stavu (koroze plechů nádrží HYDROVIT) 
a její životnost je omezena na několik let. Čistírna také nesplňuje požadavky Zákona o odpadech.

Rekonstrukce stávající ČOV je nutná. 

Tabulka č.5: Přehled návrhové kapacity ČOV, současnost – výhled

Rok 2005 Rok 2034 
Parametr

EO dle BSK5

Kapacita stávající ČOV  2 300 EO  2 300 EO

Kapacita navrhované ČOV  2 600 EO  2 600 EO

B.1.6 Stručný popis technického a technologického řešení záměru:

B.1.6.1 Kanalizace 

B.1.6.1.1 Městská část Hrádkov
V rámci tohoto objektu se uvažuje s vybudováním nové splaškové kanalizace v celé městské 

části Hrádkov. Stávající jednotná kanalizace v polovině městské části bude nadále sloužit 
k odvádění dešťových vod, stávající odlehčovací komora bude zrušena.

Hlavní navržené stoky v městské části Hrádkov jsou dvě: splašková stoka A1 DN 250 prochází 
v místní komunikaci v souběhu se stávající jednotnou kanalizací a budou do ní přepojeny všechny 
domovní přípojky od stávajících nemovitostí. Stoka A1 je zaústěna do rekonstruovaného 
kanalizačního sběrače A za krajskou komunikací III/37359. Stoky A1 a A1-1 jsou navržena 
k napojení odlehlejších rodinných domků od místní komunikace.

Druhá splašková stoka A2 je navržena k odkanalizování dosud neodkanalizované západní části 
Hrádkov a směrem západním k navržené čerpací stanici ČS11, od níž jsou splaškové odpadní vody 
dopravovány navrženým výtlačným řadem V11, který je veden v souběhu s gravitačním řadem A2 
a je zaústěn do první šachty gravitační stoky A1.

Stávající kanalizace, která bude sloužit nadále jako dešťová bude po zrušení stávající 
odlehčovací komory napojena na novou dešťovou stoku AD DN 500, která je navržena v souběhu 
se splaškovým kanalizačním sběračem A a směřuje podél krajské komunikace III/37359 směrem 
k recipientu Bělá, kde je ukončena navrženým výústním objektem.

Materiál pro potrubí kanalizačních stok je navržen v profilu DN 250 v krajských komunikacích 
z kameniny, v místních komunikacích z polypropylénu, výtlačné řady jsou navrženy z polyetylénu 
DN 80 a DN 100.

V rámci tohoto projektu budou vybudovány domovní přípojky do nové nebo rekonstruované 
kanalizace. Jsou stanoveny profily a délky veřejných částí domovních přípojek, dále odbočné 
tvarovky a kolena pro možnost výškového a prostorového uspořádání jednotlivých domovních 
přípojek. Přípojky včetně odboček jsou předběžně navrženy z kameninových trub DN 150.

V MČ Hrádkov je navržena nová čerpací stanice ČS11, která umožní přečerpání odpadních 
vod z dosud neodkanalizované části Hrádkova do navržené gravitační kanalizační stoky A1.

Objem akumulace čerpací stanice je navržen na 8 hodinovou akumulaci splaškových 
odpadních vod. Vlastní objekt čerpací stanice je navržen prefabrikovaný podzemní s klasickým 
osazením 2 čerpadly (1+1). K objektu ČS bude vybudována přípojka NN, přenos dat je navržen 
bezdrátově.

Stávající ČS3 bude kompletně zrekonstruována a to jak její nadzemní, tak podzemní část. 
Podzemní část ČS3 bude upravena tak, aby v její mokré jímce mohla být umístěna 2 čerpadla 1+1 
se střídavým provozem. Stávající suchá jímka bude sloužit pro případ havárie k přepadu odpadních 
vod z mokré jímky. Stávající ČS3 je propojena s gravitační částí sběrače A, směřující na ČOV 



-  13 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

Hrádkov, kanalizačním výtlakem V3 DN 100 m. Výtlak začíná v ČS3 a je zaústěn do první 
gravitační šachty kanalizačního sběrače A v prostoru za krajskou komunikací III/37359 v místě 
odbočky k MČ Hrádkov. 

Trasa výtlaku bude shodná se stávajícím průběhem výtlačného a gravitačního potrubí v tomto 
úseku a je tedy vedena podél krajské komunikace III/37359.

Na výtlačném potrubí budou zřízeny čistící šachty po 150 m, v nejvyšším místě 
se vzdušníkovou a v nejnižším místě s kalníkovou šachtou.

Přímo do počátku výtlaku V3 v ČS3 bude dávkován vzdušný kyslík o objemu 10 % tlakové 
části potrubí v intervalu 15 minut každé 2 hodiny.

B.1.6.1.2 Městská část Vratíkov
V rámci tohoto projektu je řešena rekonstrukce stávající splaškové kanalizace v městské části 

Vratíkov.
Navržená splašková stoka B1 DN 250 převádí dosud čerpané odpadní vody z východní části 

městské části do gravitační jižní větve stávající splaškové kanalizace. Nejvíce stavebně a technicky 
nevyhovující uzel ve střední části městské části je nahrazen stokami DN 250: B1-1, B1-2, B1-3.

Součástí projektu je rekonstrukce sdružené kanalizační přípojky SDP1 DN 250, která 
je situována v zahradách za nemovitostmi č.p. 57 – 61 a č.p. 32, 7, 50-55, kde přespádování 
domovních přípojek směrem do ulice není z výškových důvodů možné. Navržená přípojka bude 
rekonstruována ve své původní poloze a bude zaústěna do stávající ČS4.

Navržená dešťová stoka BD DN 500 bude sloužit k odvedení balastních vod natékajících 
v současné době do stávající splaškové kanalizační stoky v ulici pod hasičskou zbrojnicí. Navržená 
dešťová stoka BD je ukončena výústním objektem pod prostorem točny autobusu ve směru k VD 
Bělá.

Nátok balastních vod do splaškové kanalizace ve východní části obce ve směru na Okrouhlou 
bude řešen přepojením do dešťové větve oddílného kanalizačního systému.

V jižní části městské části je k rekonstrukci navržena stoka B DN 250, která gravitačně odvádí 
odpadní vody do ČS 1.

V rámci tohoto projektu budou vybudovány domovní přípojky do nové nebo rekonstruované 
kanalizace. Jsou stanoveny profily a délky veřejných částí domovních přípojek, dále odbočné 
tvarovky a kolena pro možnost výškového a prostorového uspořádání jednotlivých domovních 
přípojek. Přípojky včetně odboček jsou předběžně navrženy z kameninových trub DN 150.

V MČ Vratíkov je navržena k rekonstrukci stávající ČS4 umístěna u točny autobusu v blízkosti 
VD Bělá. ČS4 tvoří nadzemní a podzemní objekt. Podzemní objekt je rozdělen na suchou a mokrou 
jímku. V současné době jsou čerpadla umístěna v suché jímce, mokrá jímka slouží k akumulaci 
natékajících odpadních vod. 

Vzhledem k tomu, že navrženými opatřeními v MČ Vratíkov (odklon stoky B1 do gravitace, 
odstranění balastních vod) dojde k snížení přitékajícího množství odpadních vod na ČS4, 
je navržena úprava mokré jímky tak, aby zdržení odpadních vod v jímce bylo minimální. Objem 
akumulace čerpací stanice je navržen na 8 hodinovou akumulaci splaškových odpadních vod. 
Do mokré jímky čerpací stanice budou osazena čerpadla 1+1 se střídavým provozem.

Stávající ČS1 bude kompletně zrekonstruována a to jak její nadzemní, tak podzemní část. 
Podzemní část ČS1 bude upravena tak, aby v její mokré jímce mohla být umístěna 2 čerpadla 1+1 
se střídavým provozem. Stávající suchá jímka bude sloužit pro případ havárie k přepadu odpadních 
vod z mokré jímky.

Stávající ČS1 je propojena s ČS3 výtlakem V1 DN 80, který je navržen k rekonstrukci. 
Stávající podávací čerpací stanice ČS2 bude zrušena a ČS1 bude vystrojena výkonnějšími čerpadly. 
Navržený výtlak V1 je tvořen vzestupnou a sestupnou částí – obě navrženy z PE DN 80.

Trasa výtlaku bude shodná se stávajícím průběhem výtlačného a gravitačního potrubí v tomto 
úseku a je tedy vedena podél krajské komunikace III/37359.

Na výtlačném potrubí budou zřízeny čistící šachty po 150 m, v nejvyšším místě 
se vzdušníkovou a v nejnižším místě s kalníkovou šachtou.



-  14 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

Z důvodu možného vzniku zápachu je navrženo dávkování vzdušného kyslíku, které se jeví 
provozně a investičně nejvýhodnější za následujících podmínek: je navrženo dávkování do míst, 
kde je geodetická výška větší než 10 m, dávka je cca 10% objemu tlakové části potrubí, interval 
15 minut každé 2 hodiny, množství se koriguje podle skutečné geodetické/dopravní výšky. 
Dávkování vzdušného kyslíku je navrženo na základě zkušeností výrobce čerpadel na jiném 
projektu.

Pro systém Hrádkov, Vratíkov navrhujeme dávkování vzdušného kyslíku do  výtlaků 
z čerpacích stanic ČS1 a ČS3. U výtlaku V1 navrhujeme dávkování vzdušného kyslíku přímo 
v ČS1 a dále do nejnižšího místa výtlaku – v souběhu s navrženým výtlakem bude od ČS1 uloženo 
vzduchové potrubí 11/4“ v délce cca 130 m. U výtlaku V3 navrhujeme dávkování vzdušného 
kyslíku pouze v ČS3. V těchto čerpacích stanicích budou osazeny kompresorové stanice pro 
Q = cca 20m3/h s tlakem 10 barů.

B.1.6.1.3 Obec Benešov
V této lokalitě se uvažuje s odstraněním bodových nátoků balastních vod především 

v koncových větvích stávající kanalizační splaškové sítě, kdy ve 3 místech ve východní a severní 
části obce jsou povrchové vody zaústěny do splaškové větve kanalizace a je navrženo přepojení 
těchto uzlů do dešťové kanalizace. Vrámci rekonstrukce kanalizace je navržena rekonstrukce 
kanalizačního sběrače i rekonstrukce kanalizačních šachet v intravilánu obce, které z technického 
hlediska nevyhovují a výměna všech kanalizačních poklopů za bezděrové na splaškové kanalizaci.

V osadě Pavlov na katastrálním území obce Benešov je navržena k rekonstrukci stávající 
čerpací stanice ČS5. U podzemní části ČS bude stavebními úpravami zmenšena velikost mokré 
jímky tak, aby objem provozní akumulace byl co nejmenší a zároveň byl umožněn havarijní 
akumulační objem pro splaškové vody na 8 hodin v případě výpadku elektrické energie. V mokré 
jímce budou osazena nová čerpadla 1+1 se střídavým provozem. Přímo na počátku stávajícího 
výtlaku V5 ve stávající čerpací stanici ČS5 je navrženo dávkování vzdušného kyslíku o objemu 
10% tlakové části potrubí v intervalu 15 minut každé 2 hodiny. Vedle stávající  čerpací stanice 
proto bude zřízena podzemní šachta o půdorysných rozměrech 2x 3 m, ve které bude umístěna 
kompresorová stanice s protihlukovým opatřením Q = cca 203 m/h, tlak 10 barů. Tato stanice bude 
dávkovat vzdušný kyslík do stávajícího výtlačného potrubí V5.

Nová čerpací stanice ČS7 je navržena pod obcí Benešov na její severozápadní straně a bude 
čerpat odpadní vody výtlačným řadem V7 až do navržené čerpací stanice ČS8 pod obcí Okrouhlá. 
Stavebně je ČS navržena jako půdorysně kruhová stavba, v jejíž mokré jímce budou osazena 
2 čerpadla 1+1 se střídavým provozem.

K objektu čerpací stanice bude zřízena příjezdová komunikace v délce cca 150m.
Navržená čerpací stanice ČS7 pod obcí Benešov je propojena s čerpací stanicí ČS8 pod obcí 

Okrouhlá navrženým výtlakem V7 DN 80, který je veden v původní trase gravitačního 
kanalizačního sběrače. Navržený výtlak je tvořen pouze dlouhou sestupnou větví. Trasa výtlaku 
kříží krajskou komunikaci  III/37359, kterou podejde protlakem. Na výtlačném potrubí budou 
zřízeny čistící šachty po 150 m.

B.1.6.1.4 Obec Okrouhlá
V této lokalitě je navržena rekonstrukce stávající splaškové kanalizace v ulicích, 

kde na stávajících stokách nejsou zřízeny revizní šachty a provozovatel tedy nemá možnost 
provádět pravidelnou údržbu a kontrolu stokové sítě. V místech, kde je podle sdělení provozovatele 
kanalizace ve špatném technickém stavu a dochází zde k trvalým nátokům balastních vod, 
je navržená rekonstrukce kanalizace. Zároveň je navržena rekonstrukce revizních šachet především 
v krajské komunikaci III/37359 a rekonstrukce ČS6. V celé obci dojde i k výměně všech 
kanalizačních poklopů na stávající splaškové kanalizaci za bezděrové. Dále je navržena 
rekonstrukce stávajícího kanalizačního sběrače natékajícího na ČOV Hrádkov. S rekonstrukcí stok 
proběhne zároveň i nutná rekonstrukce domovních přípojek, ať již z důvodu nevyhovujícího stavu 
nebo z důvodu změny nivelety rekonstruovaných stok.



-  15 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

V ČS6 jsou navržena k výměně čerpadla 1+1 se střídavým provozem, která budou umístěna 
ve stávající podzemní kruhové čerpací stanici. Jiná opatření se nepředpokládají.

Nově navržená ČS8 bude zřízena v jihozápadní části obce pod ulicí novostaveb, v místě 
stávající spojné šachty na stávajícím gravitačním kanalizačním sběrači. Do navržené čerpací stanice 
budou zaústěny veškeré splaškové odpadní vody z obce a kanalizační výtlak V7 z odpadními 
vodami z Benešova. Stavebně je ČS navržena jako půdorysně kruhová stavba, v jejíž mokré jímce 
budou osazena 2 čerpadla 1+1 se střídavým provozem. K objektu čerpací stanice bude zřízena 
příjezdová komunikace v délce cca 110m.

B.1.6.1.5 Obec Valchov
V této lokalitě je navržena rekonstrukce kanalizace především v krajské komunikaci II/150 

v blízkosti recipientu Valchovka, kde dochází k nátoku povrchových vod do systému kanalizace. 
Rekonstrukce stoky D je navržena tak, aby mohla být odstraněna stávající čerpací stanice 
splaškových vod ČS7, která čerpá odpadní vody z vedlejší stoky D2 pod tokem Valchovka 
do stávající splaškové kanalizační stoky, a aby tyto odpadní vody byly do budoucna dopravovány 
pod recipientem gravitačně. K rekonstrukci je zahrnuta i stoka D1 a D1-1 v blízkosti Valchovky 
včetně uzlu naproti místní prodejny. Stávající kanalizační stoka nacházející se v západní části obce 
na soukromých pozemcích vlastníků nemovitostí za č.p.127 – 71 je navržena také k rekonstrukci 
jako stoka D3. Do koncové části této stávající stoky je v současnosti napojeno odvedení dešťových 
vod z fotbalového hřiště. Odvedení těchto dešťových vod řeší navržená dešťová stoka DD, která 
tyto vody zaúsťuje do stávající dešťové větve kanalizace. V rámci rekonstrukce kanalizace 
je navržena i rekonstrukce kanalizačních šachet, které z technického hlediska nevyhovují a výměna 
všech kanalizačních poklopů za bezděrové na splaškové kanalizaci. Dále je navržena rekonstrukce 
stávajícího kanalizačního sběrače natékajícího na ČOV Hrádkov. S rekonstrukcí stok proběhne 
zároveň i nutná rekonstrukce domovních přípojek, ať již z důvodu nevyhovujícího stavu nebo 
z důvodu změny nivelety rekonstruovaných stok.

Navržená čerpací stanice ČS10 bude zřízena v severní části obce v trase stávajícího 
gravitačního kanalizačního sběrače, odvádějícího odpadní vody z obce podél toku Valchovka 
ke stávající čerpací stanici ČS3 u krajské komunikace III/37359. Stavebně je ČS navržena jako 
půdorysně kruhová stavba, v jejíž mokré jímce budou osazena 2 čerpadla 1+1 se střídavým 
provozem. K objektu čerpací stanice bude zřízena příjezdová komunikace v délce cca 160 m.

Navržená čerpací stanice ČS10 severně od obce Valchov je propojena se stávající čerpací 
stanicí ČS3 navrženým výtlakem V10 DN 80, který je veden v původní trase stávajícího 
gravitačního kanalizačního sběrače podél toku Valchovky. Navržený výtlak je tvořen sestupnou 
větví. Na výtlačném potrubí budou zřízeny čistící šachty po 150 m.

B.1.6.1.6 Obec Velenov
V rámci rekonstrukce kanalizace je navržena rekonstrukce kanalizačních šachet, které 

z technického hlediska nevyhovují a výměna všech kanalizačních poklopů za bezděrové 
na splaškové kanalizaci i rekonstrukce stávajícího kanalizačního sběrače natékajícího na ČOV 
Hrádkov. Dále je navržena rekonstrukce stávající kanalizace z rekreačního objektu Athéna, 
nacházející se v katastrálním území obce, která je na kanalizační systém obce napojena. Z důvodu 
průchodu stávající kanalizace přes ochranná pásma jímacího území obce na pitnou vodu je nezbytné 
provést rekonstrukci této kanalizační stoky bez zbytečných objektů na trase (šachty), které by 
případné další nátoky podzemní vody umožňovaly. Rekreační objekt Athéna včetně zmiňované 
problematické kanalizace na okraj intravilánu obce jsou soukromé. 

Pod obcí Velenov je na soutoku stávajících kanalizačních stok navržena nová čerpací stanice 
ČS9. Odtud budou splaškové odpadní vody čerpány navrženým výtlačným řadem V9 do nového 
výtlačného řadu V1, který je následně zaústěn do čerpací stanice ČS3 u krajské komunikace 
III/37359. Stavebně je ČS navržena jako půdorysně kruhová stavba, v jejíž mokré jímce budou 
osazena 2 čerpadla 1+1 se střídavým provozem. K objektu čerpací stanice bude zřízena příjezdová 
komunikace v délce cca 60 m.



-  16 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

Návrh čerpací stanice ČS12 pro výtlak V12 není v tomto projektu řešen – mělo by se jednat 
o soukromou stavbu na soukromém pozemku vlastníka nemovitosti (rekreační středisko Athéna).

Navržená čerpací stanice ČS9 pod obcí Velenov je propojena s navrženým výtlačným řadem 
V1 navrženým výtlakem V9 DN 80, který je veden v původní trase stávajícího gravitačního 
kanalizačního sběrače. Navržený výtlak je tvořen sestupnou větví. Na výtlačném potrubí budou 
zřízeny čistící šachty po 150 m.

Navržený výtlačný řad V12 DN 80 by měl nahradit nevyhovující gravitační soukromý úsek 
kanalizační stoky ze soukromého rekreačního zařízení Athéna na východ od obce (v jejím 
katastrálním území). Polohu výtlačného řadu je třeba v dalším stupni projektové dokumentace 
doměřit a vyjasnit technické řešení s vlastníkem nemovitosti. Na výtlačném potrubí budou zřízeny 
čistící šachty po 150 m.

B.1.6.2 Čistírna odpadních vod
Na ČOV Boskovice - Hrádkov budou svedeny výtlakem komunální odpadní vody z nově 

vybudované a rekonstruované oddílné kanalizace z obcí a městských částí Hrádkov, Vratíkov, 
Valchov, Velenov, Benešov a Okrouhlá.

Stávající ČOV Boskovice - Hrádkov bude zásadně modernizována. Stávající objekty 
biologického čištění vyrobené ze smaltovaných plechů jsou z důvodu velmi špatného technického 
stavu nepoužitelné k dalšímu využití. Je nutné vybudovat novou biologickou linku ČOV. 

Rekonstruovaná ČOV se bude skládat z následujících funkčních celků:
− mechanické předčištění (strojní česle s integrovanou pračkou shrabků, vertikální 
lapák písku s pračkou písku)
− čerpací stanice
− směšovací nízkozatížený aktivační systém řešený ve dvou linkách
− dmýchárna
− kruhová horizontálně protékaná dosazovací nádrž
− třetí stupeň čištění (oddělené srážení fosforu, pískové filtry)
− aerobní stabilizace kalu
− provozní budova se zázemím pro obsluhu ČOV a řídícím dispečinkem
− deponie na kal a další odpady vznikající při čištění odpadních vod (mimo areál ČOV 
Hrádkov) 

Aerobně stabilizovaný kal bude odvážen na ČOV Boskovice k dalšímu zpracování (odvodnění, 
hygienizace). Hygienizace kalu je řešena kompostováním prováděným specializovanou firmou.

Kapacita navrhované ČOV je 2 600 EO. V lokalitě nejsou významné závody vypouštějící 
průmyslové odpadní vody. Znečištění je tvořeno odpadními vodami z domácností a obecní 
vybavenosti. 

Vzhledem k málo vodnému recipientu (vodárenský tok Bělá) a existenci blízké vodárenské 
nádrže  VD Boskovice je nutné brát v úvahu správcem toku Povodí Moravy,s.p. požadované 
zpřísněné odtokové emisní limity především v kategorii nutrientů. Bude nutné uvažovat s třetím 
stupněm čištění v podobě odděleného srážení fosforu a pískových filtrů.

Tabulka č.6: Dle projektové dokumentace je čistírna navržena o následujících parametrech:

parametr jednotka navrhovaná kapacita
Počet ekvivalentních obyvatel napojených do 
ČOV

EO 2 600

Průměrný denní průtok m3/d 390,0
Maximální denní průtok m3/d 585,0
Maximální hodinový průtok m3/h 49,4
Zatížení BSK5 kg/den 156,0
Zatížení CHSKcr kg/den 312,0
Zatížení NL kg/den 143,0



-  17 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

parametr jednotka navrhovaná kapacita
Zatížení Ncelk kg/den 28,6
Zatížení Pcelk kg/den 6,5

B.1.6.2.1 Popis zařízení:

B.1.6.2.1.1 Popis používané technologie a technologického zařízení:
Výstavba nových objektů bude v plném rozsahu navazovat na stávající stavební objekty 

a provozní soubory. Čistírna odpadních vod je navržena jako mechanicko-biologická s technologií 
nízkozatížené aktivace s biologickou nitrifikací a denitrifikací, s možností chemického srážení 
fosforu. Stabilizace kalu bude prováděna částečně aerobně jako součást aktivačního procesu 
ve štěrbinových nádržích.

Popis technologie čištění:
• Mechanická část:
Odpadní vody budou přiváděny do objektu mechanického předčištění, a to přes rotační česle 

do vertikálního lapáku písku a dále do separátoru písku. Lapák písku je kruhového průřezu 
a je tvořen vodotěsnou plastovou nádrží. Shrabky a písek budou ukládány do kontejnerů. 
Mechanicky předčištěná odpadní voda bude vedena výtlakem do biologické linky ČOV.

• Biologická část:
Po mechanickém předčištění bude odpadní voda natékat do dvou směšovacích nízkozatížených 

aktivačních nádrží o rozměrech 9 x 9 m, pracujících na principu řízené aerace. Biologické procesy 
umožňují oxidaci organických látek, sorpci nerozpuštěných látek na vločky aktivovaného kalu, 
biologickou oxidaci amoniakálního dusíku – nitrifikaci a biologickou redukci produktů nitrifikace 
na plynný dusík – denitrifikaci. V každé aktivační nádrži je ponorné vrtulové míchadlo a sada 
provzdušňovacích jemnobublinných aeračních elementů.

Odstraňování fosforu je řešeno pomocí chemického srážení. Toto srážení se realizuje přidáním 
srážedla – Prefloku, což je kapalný koagulant na bázi trojmocného železa. Preflok bude dávkován 
do šachty před dosazovací nádrží. Nádrž na srážedlo bude umístěna v armaturní komoře mezi 
dosazovacími nádržemi.

Z aktivačních nádrží odtéká aktivační směs do nové kruhové železobetonové dosazovací 
nádrže o vnitřním průměru 8 m a hloubce při stěně cca 3,5 m, kde se sedimentací vločky 
aktivovaného kalu oddělí od vyčištěné vody. Aktivovaný kal sedimentuje na dně dosazovací nádrže 
a vrací se (recirkuluje) zpět do aktivace. V případě výskytu pěny nebo jiných plovoucích nečistot 
na hladině dosazovací nádrže jsou tyto z hladiny automaticky sbírány a odváděny zpět do aktivace. 
Recirkulace vratného kalu je zajištěna kalovými čerpadly vybavenými frekvenčním měničem. 
Aktuální hodnotu recirkulace lze nastavit v řídícím systému ČOV. Průtok vratného kalu 
jednotlivých linek je monitorován indukčními průtokoměry. Vyčištěná voda přepadá 
přes hřebenové přepady s nornými stěnami do terciárního stupně. Po vyčištění odtéká voda 
do odtoku z čistírny.

Kalové hospodářství:
Čerpadla vratného kalu mají na výtlaku odbočku do kalojemů (tvořené dvěma otevřenými 

nezastropenými válcovými nádržemi). Množství odtahovaného kalu bude záležet na provozních 
podmínkách ČOV (nátokové množství substrátu, koncentrace kalu, stáří kalu, apod.). Skutečné 
množství odebíraného přebytečného kalu bude nastaveno v řídícím systému ČOV.

V kalových nádržích probíhá proces zahuštění a konečné dostabilizace kalu. Kalová voda 
vzniká v procesu v důsledku sedimentace vloček kalu a biochemických procesů je odtahována zpět 
dobiologické linky pomocí výškově nastavitelného trychtýřku. Zahuštěný kal v kalojemech 
bude promícháván a aerobně stabilizován pomocí středobublinného aeračního systému.

Pro vyčištění znečištěného vzduchu z budovy mechanického předčištění je uvažován 
dezodorizační filtr.



-  18 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

B.1.6.2.1.2 Údaje o vzduchotechnice, popis zařízení ke snižování emisí:
Většina objektů – zdrojů potencionálního zápachu, bude uzavřeno. Vybaveny budou 

přirozenou (okny, dveřmi, apod.) či nucenou (pomocí ventilátorů) ventilací, zajišťující dostatečnou 
výměnu vzduchu. V aktivačních nádržích bude použit jemnobublinný provzdušňovací systém. 
Zahuštěný kal v kalojemech bude promícháván a aerobně stabilizován pomocí středobublinného 
aeračního systému.

Vzduch ze znečištěných prostor objektu mechanického předčištění bude odsáván ventilačním 
systémem a před vypuštěním do ovzduší bude čištěn v dezodorizačním filtru. Uvažován je filtr 
dodavatele např. EVH s.r.o., FORTEX Šumperk. Při extrémně teplých a suchých letních obdobích 
lze filtrační vrstvu, kterou tvoří z velké části stromová kůra a rašelina, skrápět nebo použít 
přípravku pro osvěžení vzduchu. Zařízení umožňující skrápění a osvěžování je součástí vybavení 
filtru.

Většina součástí dezodorizačních biofiltrů je vyrobena z integrovaného a homogenního 
polypropylenu. Některé drobné spojovací součásti jsou vyrobeny z nerezavějící oceli. Výměna 
náplně dezodorizačního biologického filtru se provádí po cca pěti letech provozu. Dle informací 
odvýrobce se pohybuje účinnost tohoto zařízení ve výši až 100 % pro záchyt pachovým emisí.

Parametry uvažované dezodorizační filtrační jednotky (dodavatel může být jiný):

� odsávané množství: 660 m3/h;

� filtrační plocha: 6,6 m2;

� rozměr filtru: 3,20 x 2,40 x 1,36 m;

� objem náplně: 5,3 m3;

B.1.6.2.1.3 Systém řízení, regulace a měření procesů:
Celá ČOV bude centrálně řízena z místnosti obsluhy pomocí soustavy čidel umístěných 

v procesu a vyhodnocovaných pomocí PC. ČOV bude telemetricky napojena na dispečink 
provozovatele.

Z hlediska ovlivňování kvality okolního ovzduší není instalován žádný systém řízení.

Tabulka č.7: Látkové a hydraulické zatížení:

Hydraulické zatížení          
Položka Označení Hodnota Jednotka Hodnota Jednotka Hodnota Poznámka
Průměrný denní přítok odpadních 
vod 

Q24,m 390,00 m3/d 4,51 l/s 142 350 m3/r

Průměrný bezdeštný denní přítok Q24 429,00 m3/d 4,97 l/s 156 585 m3/r
Maximální bezdeštný denní přítok Qd 585,00 m3/d 6,77 l/s 213 525 m3/r Výpočtový přítok 

QV

Maximální bezdeštný hodinový 
přítok 

Qh 49,40 m3/h 13,72 l/s 432 744 m3/r

Minimální bezdeštný hodinový 
přítok

Qhmin 9,75 m3/h 2,71 l/s 85 410 m3/r

Návrhové zatížení ČOV          
Položka Označení Hodnota Jednotka Hodnota Jednotka Hodnota Jednotka Poznámka
Biochemická spotřeba kyslíku (5 
denní)

BSK5 156 kg/d 363,64 mg/l 56,94 t/r

Chemická spotřeba kyslíku 
(K2Cr2O7)

CHSKCr 312 kg/d 727,27 mg/l 113,88 t/r

Nerozpuštěné látky NL 143 kg/d 333,33 mg/l 52,20 t/r
Celkový dusík (N-NH4+N-
NO2+N-NO3)

Nc 28,6 kg/d 66,67 mg/l 10,44 t/r

Celkový fosfor Pc 6,5 kg/d 15,15 mg/l 2,37 t/r



-  19 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

Tabulka č.8: Odtokové koncentrace

p m
BSK5 20 40
CHSK 90 130
NL 25 50
N-NH4 15 30

U vzorků "p" se jedná o typ B

B.1.7 Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení:

� Předpokládaný termín zahájení stavebních prací: září 2008

� Předpokládaný termín ukončení stavby: září 2010

� Zkušební provoz a kolaudace: do září 2011

B.1.8 Výčet dotčených územně samosprávných celků:

� kraj Jihomoravský
� k.ú. Boskovice
� obec Benešov
� k.ú. Benešov
� obec Okrouhlá
� k.ú. Okrouhlá
� obec Valchov
� k.ú. Valchov
� obec Velenov
� k.ú. Velenov

B.1.9 Výčet navazujících rozhodnutí a  správních orgánů, které budou tato 
rozhodnutí vydávat:

� Jihomoravský kraj  – oddělení E.I.A.;
� Jihomoravský kraj – příslušné dotčené odbory (ochrana ovzduší, odpadové hospodářství, 

vodní hospodářství, a další);
� město Boskovice (obec s rozšířenou působností);
� obec Benešov;
� obec Okrouhlá;
� obec Valchov;
� obec Velenov;
� Povodí Moravy – Brno; 
� ČIŽP OI Brno;
� KHS Brno

B.1.10 Zařazení záměru do příslušné kategorie a bodů přílohy č. 1 
k zákonu č. 100/2001 Sb.:

Oznámení se zpracovává dle přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí) v platném znění, s tím, že navržený záměr je zařazen do kategorie II. – záměry vyžadující 
zjišťovací řízení pod č. 1.9. – Čistírny odpadních vod s kapacitou od 10 000 do 100 000 
ekvivalentních obyvatel, kanalizace od 5 000 do 50 000 napojených obyvatel nebo průmyslové 
kanalizace o průměru větším než 500 mm, dle zákona č. 163/2006 Sb., § 4, odst. 1, písm.b) –
záměry uvedené v příloze č. 1 k tomuto zákonu kategorii II., včetně záměrů nedosahujících 
příslušných limitních hodnot (kategorie II. – č. 10.15 – záměry podle této přílohy, které nedosahují 
příslušných limitních hodnot, jsou-li tyto limitní hodnoty v příloze uvedeny…..).



-  20 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

Oznámení záměru je stanovenou podmínkou pro přidělení dotace z Fondu soudržnosti 
Evropské unie.

B.2 Údaje o vstupech:

B.2.1 Půda:

Z charakteru záměru, tj výstavby kanalizačních sítí včetně čerpacích stanic a výtlaků z obcí 
aobjektu ČOV v Hrádkově nevyplývá požadavek na zábor půdy.

Budované úseky jsou navrhovány tak, aby jejich trasa vedla pokud možno v komunikaci, 
nebo podél těchto komunikací. Pokud trasy povedou po pozemcích, které jsou součástí ZPF (louky, 
zahrady) či PUFL (lesní pozemky), bude požádáno o souhlas s návrhem vedení trasy odbor ŽP 
MěÚ. V rámci realizace záměru bude na těchto pozemcích dočasný zábor ZPF i PUFL po dobu 
provádění prací. Před zahájením prací bude sejmuta ornice a po ukončení opět rozvezena na území 
dotčené stavebními pracemi. Nepředpokládá se nutnost trvalého záboru pozemků ZPF.

Rekonstrukce ČOV bude probíhat ve stávajícím areálu. 
Hodnocený záměr nemá nároky na odnětí půdy ze ZPF, výstavbou nebudou dotčeny pozemky 

PUPFL.

B.2.2 Voda:
Při rekonstrukci a výstavbě kanalizace a ČOV se předpokládá mírný nárůst spotřeby vody, 

a to pro provozní účely (čištění komunikací) a pro hygienické účely (potřeby stavebních dělníků), 
tato voda bude odebírána přímo z přistavených cisteren stavební firmy, její množství 
je zanedbatelné. Zásobování vodou bude prováděno z místních (vlastních) zdrojů investora.

Při vlastním provozu kanalizace se spotřeba vody nepředpokládá, s výjimkou případných 
technických zkoušek nebo proplachů sítě.

Při vlastním provozu ČOV se předpokládá pouze s případným proplachem zařízení 
při technických zkouškách a dále se spotřebou vody pro sociální účely obsluhy ČOV. Vzhledem 
k tomu, že se předpokládá jeden pracovník na směnu, tj. 3 pracovníci na den, považujeme vyčíslení 
spotřeby vody za bezpředmětné. Nárok na vodu je možno tedy hodnotit jako nevýznamný.

Celkově je možno vliv záměru na požadavek z oblasti vod  hodnotit jako nepodstatný.
Záměr ve své podstatě naopak představuje pozitivní a účelové řešení odkanalizování 

a likvidaci splaškových vod v dané oblasti.

B.2.3 Ostatní surovinové a energetické zdroje:

B.2.3.1 Suroviny:
Vzhledem k charakteru záměru se jedná převážně o běžný stavební materiál: kamenivo, štěrk, 

písek, betonové směsi a prefabrikáty, střešní krytiny, obklady, technologická zařízení (čerpadla, 
míchadla, dmychadla apod.), potrubí běžné typizace a dále materiály pro přípravnou následnou 
úpravu terénu – asfaltový pokryv, štěrkopísek, dlažba příp. směsi pro zatravnění. Nezanedbatelnou 
surovinou je motorová nafta pro pohon stavebních strojů.

Pro vlastní provoz se žádné využívání surovin nepředpokládá, s výjimkou srážedla pro úpravu 
vody v ČOV – fosfor a pískové filtry. 

B.2.3.2 Energetické zdroje:
V období rekonstrukce a výstavby kanalizace a ČOV se předpokládá pouze minimální 

požadavek na elektrickou energii při případném přečerpávání, užití nástrojů. Tento požadavek bude 
řešen přípojkou ze stávající místní rozvodné sítě, pro každou obec samostatně.

Předpokládá se požadavek na elektrickou energii při vlastním provozu kanalizace (čerpání vod) 
a dále při provozu ČOV (technologická zařízení).



-  21 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

B.2.4 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu:

B.2.4.1 Dopravní infrastruktura: 
Rekonstrukce kanalizace a ČOV se dotýká lokalit městské části Hrádkov a Vratíkov a obcí 

Benešov, Okrouhlá, Valchov a Velenov. Lokalitami prochází silnice II. a III. tříd a místní 
komunikace. Předpokládá se, že záměr umístěný na území obcí bude mít dopad na dopravní 
infrastrukturu, a to v oblasti výstavby. Omezení se týká především místních nebo průjezdních 
komunikací. Dopravní situace bude ovlivněna vždy krátkodobě při výstavbě v daném konkrétním 
úseku, jednak omezením úseku a dále dopravou stavebních mechanizmů, což předpokládá 
zpomalení dopravy. Při podélném výkopu ve vozovce se uvažuje o dočasném uzavření, s osazením 
dopravních značek.

Při následném vlastním provozu se žádný dopad na dopravní infrastrukturu nepředpokládá, 
dá se předpokládat mírné navýšení zátěže pro příjezdovou komunikaci k ČOV, toto je možno 
počítat za zanedbatelné. 

B.2.4.2 Jiná infrastruktura:
Výstavba kanalizace nemá žádné další nároky.

B.3 Údaje o výstupech: 

B.3.1 Ovzduší: 
Dílčí část záměru – Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov kanalizace – 

při svém provozu neprodukuje žádné  emise do ovzduší, není zdrojem znečišťování ovzduší. Pouze 
období výstavby a rekonstrukce představuje dočasnou zátěž pro lokalitu, která bude zrovna 
ve výstavbě. Zde se předpokládá zdroj emisí z provozu stavebních mechanismů a nákladní dopravy, 
především prašnost (tuhé znečišťující látky) a emise ze spalování (spalovací motory), tj. oxidy 
dusíku, oxidy uhlíku a organické látky (uhlovodíky).

Toto zatížení bude vždy krátkodobé, s minimálním dopadem na celkovou imisní situaci, 
celkově je možno říci, že vliv záměru na ovzduší je zanedbatelný.

Dílčí část záměru – ČOV - při svém provozu je středním zdrojem znečišťování ovzduší –
dle NV č. 615/2006 Sb., přílohy. č. 1, bod 6.9 čistírny odpadních vod :

Zařízení s projektovanou kapacitou pro 2000 a více ekvivalentních obyvatel nebo zařízení 
určená pro provoz technologií produkujících odpadní vody, nepřevoditelných na ekvivalentní 
obyvatele, v množství větším než 50 m3/den.

Charakteristika znečišťujících látek:
Z navržených technologických zařízení a operací se považují dle vyhlášky MŽP č. 356/2002 

Sb., v platném znění, přílohy č. 1, následující znečišťující látky:
Za znečišťující látku z čistíren odpadních vod lze teoreticky považovat dle vyhlášky 
MŽP č. 356/2002 Sb., v platném znění, dle přílohy č. 1, bodu 1, amoniak (skupina 1.6.1), methan 
(skupina 1.7) a sirovodík (skupina 8.9), dále pak především pachové látky.

Určení míst možného úniku znečišťujících látek do ovzduší:
U uvedeného zdroje znečišťování ovzduší lze charakterizovat možné úniky znečišťujících látek 

jako komplex čistírny, větracími otvory objektů – plošný zdroj emisí.

Porovnání s požadavky příslušného prováděcího právního předpisu:
Provoz uvedeného zdroje znečišťování ovzduší se řídí nařízením vlády č. 615/2006 Sb., 

o stanovení emisních limitů a dalších podmínek provozování ostatních stacionárních zdrojů 
znečišťování ovzduší.

V návaznosti na vyhlášku MŽP č. 362/2006 Sb. mají provozovatelé čistíren městských 
odpadních vod s projektovanou kapacitou 2 000 a více ekvivalentních obyvatel provést stanovení
koncentrace pachových látek.



-  22 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

V návaznosti na § 17, odstavec 1, písmeno c) a d), zákona č. 86/2002 Sb., v platném znění, 
(povolení stavby a k uvedení zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů 
do zkušebního i trvalého provozu) požádá provozovatel příslušný krajský úřad, o vydání povolení 
ke změně stavby a dále uvedení středního stacionárního zdroje do zkušebního či trvalého provozu;

B.3.2 Odpadní vody:
Záměr „Hrádkov, Vratíkov, Okrouhlá, Benešov, Velenov, Valchov, – ČOV a kanalizace“ 

podokončení stavby bude sloužit k bezpečnému a spolehlivému odvádění odpadních vod 
ze zájmového území k likvidaci na moderní rekonstruovanou ČOV, což je určitě přínosem 
pro životní prostředí. Zmodernizovaná ČOV zaručuje čištění odpadních vod v souladu s nejlepšími 
dostupnými technikami.

B.3.3 Odpady:
Odpady z výstavby:

Při výstavbě a rekonstrukci se předpokládají odpady stavebního rázu, stavební materiál, beton, 
cihly, plasty apod.:

Tabulka č.9 : Přehled odpadů z výstavby

katalogové číslo název odpadu kategorie odpadu
15 01 01 papírové a lepenkové obaly O
15 01 02 plastové obaly O
15 01 06 směsné obaly O
17 01 01 beton O
17 02 03 plasty O
17 01 02 cihly O
17 03 02 asfalt bez dehtu O
17 05 04 zemina a kamení neuvedené pod č. 170503 O
17 05 06 vytěžená hlušina neuvedená pod č. 170505 O
20 03 01 směsný komunální odpad O

Veškeré odpady vzniklé výstavbou budou likvidovány dle zákona o odpadech č. 185/2001 Sb., 
v platném znění, za jejich odstranění je zodpovědný dodavatel stavby.

Odpady z provozu:
Z vlastního provozu kanalizace, případně z provozu nové ČOV se předpokládá nárazově vznik 

odpadů vznikající z jejich provozu, čištění či údržbě, tzn. běžné odpady kategorie O, zařazení 19 08 
…. odpady z ČOV.

Tabulka č.10 : Přehled odpadů z provozu ČOV

katalogové číslo název odpadu kategorie odpadu
19 08 05 Stabilizovaný kal z komunálních 

odpadních vod
O

19 08 01 Shrabky z česlí O
19 08 01 Písek z lapáku písku O

Veškeré nakládání s těmito odpady bude též realizováno v souladu se zákonem 
č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů, v platném znění a navazujícími 
prováděcími vyhláškami.

B.3.4 Hluk:
Při vlastním provozu se žádný negativní vliv hluku nepředpokládá. 



-  23 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

Ve fázi výstavby a rekonstrukce lze předpokládat zvýšenou úroveň hluku, a to v důsledku 
dopravy a dále stavebních prací. Hluk je závislý na stavu a úrovni techniky, na způsobu a rozsahu 
prováděných prací. Jedná se o běžné stavební činnosti, jejich dopad bude opět krátkodobý a bude 
soustředěn opět do místa dané lokality. Běžně se hladina zvuku 1m od zdroje pohybuje u stavebních 
mechanismů kolem 80 - 90 dB. Lze předpokládat, že stavební práce budou prováděny v denní době 
od  6:00 h a maximálně do 22:00.

Negativní vliv hluku bude tedy pouze krátkodobý a z dlouhodobého hlediska zanedbatelný.

B.3.5 Vibrace: 
Uskutečněním záměru se předpokládá případný dopad vibrací pouze ve fázi výstavby 

při použití stavební techniky – viz kapitola o hluku. Tento dopad bude pouze krátkodobý 
a z dlouhodobého hlediska zanedbatelný.

B.3.6 Záření:  

Uskutečněním záměru se žádný vliv záření nepředpokládá.

B.3.7 Rizika havárií:
Vzhledem k charakteru záměru se nepředpokládá vznik havárií s vážnějšími dopady na životní 

prostředí.
Ve fázi výstavby budou prováděny běžné stavební práce, stavební odpady budou likvidovány 

dle platných předpisů. Drobné úkapy z provozu stavebních mechanizmů a nákladních automobilů 
budou likvidovány sorpčními materiály, stejně jak je to  při provozu jakékoliv běžné dopravy. Toto 
lze minimalizovat běžnými technickými a organizačními opatřeními, dodržováním obecně 
závazných předpisů, manipulačních řádů, náležitou organizací prací a zodpovědným stavebním 
dozorem při stavebních pracích.

Na vlastní záměr se nevztahuje zákon č. 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických 
přípravcích, v platném znění, ani zákon č. 353/1999 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených 
vybranými chemickými látkami, vše v platném znění.

C Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území:

C.1 Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území:

C.1.1Dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného využívání:
Dotčeným územím se rozumí lokalita městských částí Boskovic – Hrádkov a Vratíkov a obcí 

Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov a jejich katastrální území.
Město Boskovice leží na střední Moravě asi 40 km severně od Brna na hranici mezi 

Boskovickou brázdou a Drahanskou vrchovinou v nadmořské výšce asi 380 metrů. Katastrální 
výměra je 2 782 ha, zahrnující 5 částí – Boskovice, Bačov, Hrádkov, Mládkov, Vratíkov.

Obec Benešov se nachází v Jihomoravském kraji, v okrese Blansko, v blízkosti městečka 
Boskovice v jedinečné lokalitě Drahanské vrchoviny v nadmořské výšce přibližně 673 m. n. m. 
Obec leží v krajinářsky zajímavém parku Řehořkovo Kořenecko, mezi vrcholy Paprčem 
(721 m.n.m) a Skalkami (735 m.n.m). V katastru obce se nachází přírodní rezervace Pavlovské 
mokřady a přírodní památka Horní Bělá. Obec zaujímá katastr o rozloze 1 362 ha, v současnosti 
je počet obyvatel cca 624.

Obec Okrouhlá leží v krásném prostředí Drahanské vrchoviny v ochranném pásmu vodní 
nádrže Bělá ve vzdálenosti 8 km od Boskovic v nadmořské výšce 597 m n. m.. Katastr obce 
zaujímá 669 ha. 

Obec Valchov leží na okraji Drahanské vrchoviny, 5 km východně od Boskovic, 45 km 
severně od Brna. Nadmořská výška obce je 482 m n.m. Katastr obce má rozlohu 373 ha. 



-  24 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

Obec Velenov se nachází v Jihomoravském kraji na okraji Drahanské vrchoviny 5 km 
východně od Boskovic v nadmořské výšce 560 m n. m. Obec má v současnosti cca 185 obyvatel 
a katastr obce zaujímá 753 ha. 

Uvedený záměr je v souladu s územně plánovací dokumentací výše uvedených místních částí 
města Boskovice i ostatních samostatných obcí – viz příloha č. 01. 

C.1.2 Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů:
Výstavbou a rekonstrukcí kanalizace a ČOV Hrádkov nebudou dotčeny žádné přírodní zdroje, 

ani nebude snížena kvalita nebo narušena funkce přírody. V rámci manipulace s přírodními zdroji 
se jedná pouze o výkopovou zeminu, která bude po rekonstrukci, či položení nového potrubí opět 
navrácena na původní místo, utužena a překryta novým zpevněným povrchem.

K trvalému vynětí zemědělské půdy ze ZPF nedochází.
Žádné další dotčení přírodních zdrojů se při realizaci uvedeného záměru nepředpokládá.

C.1.3 Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž se zvláštní pozorností na:

C.1.3.1 Územní systém ekologické stability: 
Územní systém ekologické stability (ÚSES) vymezuje síť přírodě blízkých ploch, které 

zaručují ekologickou stabilitu území a jeho biologickou rozmanitost, má určité prostorové nároky 
pro uchování genetické informace. Součástí územních systémů ekologické stability jsou rovněž 
interakční prvky, které zprostředkovávají příznivé působení biocenter a biokoridorů na okolí méně 
stabilní až nestabilní krajiny. Z hlediska územních plánů představuje ÚSES jeden z limitů využití 
území, který je třeba při řešení ÚP respektovat jako jeden z „předpokladů zabezpečení trvalého 
souladu všech přírodních, civilizačních a kulturních hodnot v území“. Cílem ÚSES je izolovat 
od sebe jednotlivé labilní části krajiny soustavou stabilnějších ekosystémů, uchovat genofond 
krajiny a podpořit možnost polyfunkčního využití krajiny, vytvořit existenční podmínky rostlinám 
a živočichům, kteří mohou působit stabilizačně v kulturní krajině.

Zájmovým územím prochází regionální biokorodory stávající a regionální biocentra – 
viz mapová příloha č. 05.

C.1.3.2 Zvláště chráněná území:
V katastru obce Benešov se nachází přírodní rezervace Pavlovské mokřady, předmětem 

ochrany jsou rašeliniště přechodového charakteru s typickou vegetací a dále se zdenachází přírodní 
památka Horní Bělá, kde předmětem ochrany je luční enkláva v údolní nivě Bělé se zachovalými 
břehovými porosty a výskytem mokřadních a rašelinných rostlin. Mezi městskými částmi Hrádkov 
aVratíkov leží přírodní rezervace Vratíkov. Důvodem ochrany je ostrůvek devonských vápenců 
s jeskyněmi a vývěry a výskyt netopýra. Nachází se zde doklady osídlení pravěkým člověkem. 

Záměr nemůže mít významný vliv na tuto lokalitu – viz vyjádření KÚ Jihočeského kraje 
k systému Natura 2000 – příloha č.02.

C.1.3.3 Území přírodních parků: 
Přes obce Benešov a Okrouhlá prochází přírodní park Řehořkovo Kořenecko, který má rozlohu 

24 km2. Záměr nemůže mít významný vliv na tuto lokalitu – viz vyjádření KÚ Jihomoravského 
kraje k systému Natura 2000 – příloha č.02.

C.1.3.4 Významné krajinné prvky:
Uvažujeme-li o krajině jako specifickém sortimentu ekotopů, ekosystémů a na ně vázaných 

prostorových uspořádání, je jakákoliv zástavba (obytná, průmyslová, rekreační, apod.) zásahem 
doněkterého z krajinných prvků. 

Pro celé území, kde je objekt situován, je i nadále potřebná péče o životní prostředí, 
což podpoří vytvoření lokálního systému ekologické stability.



-  25 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

C.1.3.5 Území historického, kulturního nebo archeologického významu: 
Město Boskovice leží na střední Moravě asi 40 km severně od Brna na hranici mezi 

Boskovickou brázdou a Drahanskou vrchovinou v nadmořské výšce asi 380 metrů. Katastrální 
výměra 2 782 ha zahrnuje 5 částí Boskovice, Bačov, Hrádkov, Mládkov. Výhodná geografická 
poloha území dnešních Boskovic umožnila osídlení oblasti od dob pravěku, což dokládají 
archeologické nálezy. V době slovanských hradišť existovalo na dnešním území města nejméně pět 
slovanských osad, jejichž obyvatelstvo se živilo zemědělstvím. Zemědělství zůstalo hlavní obživou 
až do počátku 20. století. Ve 13. století po založení gotického hradu vzniká trhová osada 
podhradem. Jako městečko vystupují v písemných pramenech od 2. poloviny 15. století V těžké 
době po vyhnání z moravských královských měst zde vznikla i židovská osada, jež se v průběhu 
dalšího století stala jednou z nejvýznamnějších na Moravě. S výjimkou let 1398 - 1458, kdy panství 
patřilo pánům z Kunštátu, byli až do poloviny 16. století majiteli města i hradu páni z Boskovic, 
významný to moravský rod. V letech 1547 - 1567 držel Boskovice rod hornických podnikatelů 
Ederů ze Šťavnice, v roce 1567 se panství dostává do rukou Morkovských ze Zástřizl. Boskovice se 
považují za město od druhé poloviny 18. století, i když už odedávna měli hrdelní soud a jiná 
privilegia. V letech 1819 - 1826 přestavbou zrušeného kláštera vznikl empírový zámek, sídlo 
posledních majitelů panství rodu Mensdorff - Pouilly, kteří převzali boskovické panství 
v padesátých letech 19. století. Od poloviny 19. století se Boskovice stávají průmyslovým centrem, 
rozvíjí se zde z původní cechovní malovýroby kovoprůmysl, obuvnictví, výroba konfekce, 
stavebního materiálu. Hnacím motorem zprůmyslnění byl zejména podnikatelský duch židovského 
původu. V roce 1919 došlo ke správnímu spojení Boskovic s Židovským městem. Boskovice jsou 
tradičním hospodářským, sociálním a kulturním centrem severní části blanenského okresu. 
Boskovice s 11 300 obyvateli jsou druhým největším městem okresu Blansko. Dokladem 
o regionálním významu a přirozené spádovosti Boskovic svědčí soustředění středního školství, 
množství úřadů a detašovaných pracovišť s okresní či oblastní působností, soustředění výroby, 
služeb, kulturních a charitativních institucí. V Boskovicích najdete pouze lehký průmysl jako 
je výroba šicích strojů Minerva Dürkopp-Adler, oděvní výrobu firmy Kras – HAKA, obráběcí firmu 
Novibra. Po roce 1989 bylo historické jádro města, které bylo včetně torza židovského ghetta 
prohlášeno za městskou památkovou zónu. Byly zahájeny postupně rekonstrukční práce. Boskovice 
se tak staly opět regionálním centrem lehkého průmyslu, kultury a turistiky, pro jehož rozvoj mají 
ideální podmínky. Boskovice jsou souborem starobylých objektů, které jsou prostoupené 
moderními stavbami. 

Obec Benešov se nachází v Jihomoravském kraji, v okrese Blansko, v blízkosti městečka 
Boskovice v jedinečné lokalitě Drahanské vrchoviny v nadmořské výšce přibližně 650 m. n. m. 
První doložený zápis o Benešově pochází z roku 1362, obec je rovněž zanesena na mapě Moravy 
a Slezska ze 14. století. V oblasti, ve které se nachází, se rozkládaly hluboké a nepřístupné lesy. 
Roku 1078 daroval vévoda Ota I. toto území premonstránskému klášteru Hradisko u Olomouce. 
Opat kláštera povolal z Německa sklářské odborníky a ti v místě, kde je dnes Pavlovský dvůr, 
založili skelnou huť. Pro skláře postavili vesnici Benýšku, jak dokládá nápis na Pavlovském dvoře. 
Vesnice později zanikla. Benešov vznikl jako tvrz nebo zemanství s hospodářským dvorem. V roce 
1610 měla obec již dvacet stavení a svoji pečeť s běžícím jelenem. Po zrušení hradišťského kláštera 
byl vytvořen náboženský fond a z jeho výnosu byl na místě tvrze postaven kostel vysvěcený 
11. listopadu 1787. Kostel a litinový kříž před kostelem jsou chráněny jako kulturní památky. 
Východní část obce tvoří místní část Pavlov založená v roce 1755 zároveň se dvorem u rybníka. 
Dvůr sloužil jako poboční sídlo kláštera hradišťského. Na Pavlově byla v roce 1994 postavena 
avysvěcena kaple. 

Obec Okrouhlá leží v krásném prostředí Drahanské vrchoviny v ochranném pásmu vodní 
nádrže Bělá ve vzdálenosti 8 km od Boskovic. Nejstarší historická zpráva je z roku 1447. Název 
obce vznikl podle původního tvaru obce. Od roku 1850 je součástí obce osada Melkov, ležící asi 
1 kilometr západním směrem od obce. Kříž na návsi u zvonice je jedinou kulturní památkou. 
Od roku 1928 je obec členem Středomoravského lesního družstva, které v roce 1995 obnovilo svoji 
činnost a hospodaří na výměře asi 2500 ha lesa. Obec vlastní od roku 1931 obecní vodovod. 



-  26 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

Obec Valchov leží na okraji Drahanské vrchoviny, 5 km východně od Boskovic, 45 km 
severně od Brna. Nadmořská výška obce je 482 m n.m. První zmínky o vzniku osady Valchov 
pocházejí z roku 1378. V roce 1505 obec náležela k panství boskovskému. Prvními majiteli tohoto 
panství byli páni z Boskovic, kteří patřili k nejstaršímu a nejslavnějšímu rodu. Roku 1547 bylo 
panství prodáno Němci Šimonu Ederovi ze Štiavnice. Prameny uvádějí mezi prodanými obcemi 
Valchov, Velenov, Žďárnou, Ludíkov a Protivanov. Roku 1569 přecházejí uvedená místa (také 
Valchov) do panství rodu Zástřízlů. Když pak tento rod vymřel po meči, provdala se Zuzana 
ze Zástřizlů za hraběte Valtera z Dietrichštejna. Roku 1689 přechází panství do rodu Dietrichštejnů. 
Poslední majitel Dietrichštejnů odporučil panství svým dcerám, z nichž Terezie byla provdána 
za hraběte z Mensdorffu, takže majetek přechází do vlastnictví tohoto rodu. Roku 1748 byla 
ve Žďárné zřízena fara a Valchov, který do té doby náležel k farnosti v Boskovicích, byl přidělen 
k této nové farnosti.V okolí se těžila železná ruda, koncem 18. století i zelená skalice a uhlí. Práce 
byly zastaveny v roce 1878. V obci se nacházel nerost "Valchovit" - pryskyřicovitá látka podobná 
jantaru, které lidé obecně říkali zemské kadidlo a užívali ji k vykuřování dobytka. Škola byla v obci 
od r. 1800, protože valchovští nechtěli platit obci Žďárná, kam děti chodily. Nejdříve se učilo 
v obytné místnosti domku č.40. Později byla zřízena obecní pastouška (č.24), která byla upravena 
jako trvalá školní budova, zde se učilo až do r. 1882. Na to byla postavena dnešní budova školy, 
tehdy jednotřídní se 78 žáky za 7000 zlatých. Další přístavba školy byla provedena r. 1954. 
Od r. 1974 již budova jako škola nefunguje. V r. 1992 byla k budově školy přistavena hasičská 
zbrojnice. Pozemková reforma r.1925 rozdělila 16ha třicetipěti rodinám. Vodovod byl vybudován 
v roce 1962, úplně dokončen v r. 1976, splašková kanalizace v r. 1989 a plyn byl do obce zaveden 
v r. 1995.

Obec Velenov se nachází v Jihomoravském kraji na okraji Drahanské vrchoviny 5 km 
východně od Boskovic v nadmořské výšce 560 m n. m. První písemná zmínka o obci Velenov 
je z roku 1377. Dle pověsti nese obec jméno po ptáčníku Velenovi, jemuž byla za pohoštění 
brněnského knížete okolní krajina darována. Podle pověsti o založení hradu Boskovice, založil onen 
hrad právě Velen, který na území Velenova měl svoji chýši a lovil zde ptáčky. Podle této pověsti se 
zachovali i některé názvy částí v katastru obce - Čihatky a Věchtenec. Od roku 1547 patří tehdejší 
Velenov pod boskovické panství. V obci je několik historických památek místního významu. Jedná 
se převážně o sakrální stavby zvonice, božích muk a tesaného dřevěného kříže z roku 1842. 
Za zmínku stojí i dům č.10, který je postaven z tesaných trámů. Obec Velenov se v průběhu 
dvacátého století velmi dynamicky rozvíjela. Veřejný vodovod z roku 1906, tehdy ještě z dřevěného 
potrubí byl rekonstruován v šedesátých letech. Od r. 1928 je obec členem Středomoravského 
lesního družstva, které svoji činnost obnovilo v r. 1995. Další nejvýznamější mezníky minulého 
století jsou zaznamenány v několika kronikách obce, školy a hasičského sdružení.

C.1.3.6 Území hustě zalidněná: 
Město Boskovice jsou od 1. 1. 2003 obcí s rozšířenou působností III. stupně neboli tzv. 

"malým okresem". Působí ve  správním obvodu s 50 tisíci obyvateli, kteří žijí v 72 obcích na 2/3 
území okresu Blansko.  

Obec Benešov se nachází v Jihomoravském kraji. Leží na výměře 1 362 ha, počet obyvatel 
je 624. 

Obec Okrouhlá leží v krásném prostředí Drahanské vrchoviny v ochranném pásmu vodní 
nádrže Bělá ve vzdálenosti 8 km od Boskovic. Výměra obce je 669 ha, počet obyvatel je 545. 
Působí zde firmy z oboru prodeje, pohostinství, stavebnictví, stolařství, tesařství, instalatérství, 
dopravy, kadeřnictví, krejčovství. Na zemědělské půdě hospodaří ZD Skály zabývající se rostlinou 
i živočišnou výrobou.

Obec Valchov leží na okraji Drahanské vrchoviny, 5 km východně od Boskovic, 45 km 
severně od Brna. Katastr obce má rozlohu 373 ha, počet obyvatel je 456.

Obec Velenov Obec Velenov se nachází v Jihomoravském kraji na okraji Drahanské 
vrchoviny 5 km východně od Boskovic. Katastr obce má rozlohu 753 ha, počet obyvatel je 188. 
Většina obyvatel obce za prací dojíždí. Přesto se v obci začíná rozvíjet malé podnikání v oblasti 



-  27 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

stolařství a živočišné výroby, velkokapacitní výkrm drůbeže, chov koní a ovcí. Na zemědělské půdě 
hospodaří ZD Skály a samostatně hospodařící rolníci. V obci je prodejna smíšeného zboží 
a pohostinství. 

Celá spádová oblast uvedených obcí leží v převážně zemědělské oblasti. Nejbližšími 
průmyslovými obcemi regionu jsou města Boskovice, Rájec - Jestřebí a okresní město Blansko.

C.1.3.7 Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení:
Popisované území leží v zemědělské oblasti, kde nejbližšími průmyslovými městy jsou města 

Boskovice a Blansko. Tím není zájmové území hodnoceno jako lokalita zatěžovaná nad míru 
únosného zatížení.

Navrhovaná  výstavba a rekonstrukce kanalizace nepředstavuje žádnou ekologickou újmu 
pro dotčené území, ba naopak přispěje k bezpečnému odvodu splaškových vod z území a jejich 
svedením na nově vybudovanou moderní ČOV zajistí ekologické čištění produkovaných odpadních 
vod v území.

Extrémní poměry v dotčeném území nepřipadají v úvahu.

C.2 Stručná charakteristika současného stavu složek životního prostředí 
v dotčeném území, které budou pravděpodobně významně ovlivněny:

C.2.1 Ovzduší a klima: 
Z klimatického hlediska se dotčené území nachází v mírně teplé oblasti MT 7, 

charakterizované mírně teplým  dlouhým suchým a teplým létem, krátkým přechodným obdobím 
smírně teplým jarem a mírně teplým podzimem a zimou normálně dlouhou, mírně teplou a suchou 
a až mírně suchým krátkým trváním sněhové pokrývky.

Některé vybrané klimatické charakteristiky jsou uvedeny v následujícím přehledu: 

MT 7
Počet letních dnů 30 až 40
Počet dnů s prům. teplotou 10 °C a více 140 až 160
Počet mrazových dnů 110 až 130
Počet ledových dnů 40 až 50
Prům. teplota ledna °C -2 až -3
Prům. teplota července °C 16 až 17
Prům. teplota v říjnu 7 až 8
Prům. teplota v dubnu 6 až 7
Prům. počet dnů se srážkami 1 mm a více 100 až 120
Srážkový úhrn za veget. období 400 až 450
Srážkový úhrn v zimním období 250 až 300
Počet dnů se sněhovou přikrývkou 60 až 80
Počet dnů zamračených 120 až 150
Počet dnů jasných 40 až 50

C.2.2 Voda:

Povrchové vody:
V území se nachází tok Bělá, pramení u Benešova, ústí zleva do Svitavy u Jabloňan v 305 m 

n.m. Hydrologické číslo povodí je 4-15-02-054, plocha povodí je 57,94 km2, průměrný dlouhodobý 
roční průtok je 0,331 m3.s-1, třída II.-III. Je to vodní tok s vodárenským odběrem a jeho správcem 
je Povodí Moravy,s.p.



-  28 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

Podzemní vody:
Hydrogeologicky náleží zájmové území do rajónu podzemních vod číslo 522 - Boskovická 

brázda - permokarbon limnických brázd. Nejdůležitější kolektorská souvrství představují 
pískovcové polohy křídových sedimentů, miocenní sedimenty vázané na bádenský bazální kolektor 
a štěrkopísčité kolektory údolních niv. Hydrogeologický rajón Boskovické brázdy je jako celek 
málo významný pro vodárenské využití v širším rozsahu. Podzemní voda je obecně málo kvalitní 
ak použití je nutno ji upravovat.

C.2.3Půda:
Dle zařazení (Culek a spol.) se nachází dotčená oblast v drahanském bioregionu 1.52. 

V nejvyšší (nad 600 – 650 m) ploché části bioregionu se nacházejí souvislé plochy dystrických 
kambizemí a hojnější ostrovy primárních pseudoglejů na těžších hlínách. Nižší plošiny a horní části 
okrajových svahů pokrývají kyselé typické kambizemě, často oglejené. Na okrajových svazích jsou 
zpravidla vyvinuty typické kambizemě, na ostrovech sprašových hlín a spraší na východním okraji 
bioregionu typcké kambizemě. Na vápencích jsou velmi omezené plochy rendzin, většinou 
kambizemních, s víceméně odvápněnou jemnozemí.

C.2.4Horninové prostředí a přírodní zdroje:
Zájmové území patří do drahanského bioregionu. Naprostou většinu území budují jednotvárná 

souvrství mořského spodního karbonu – kulmu: břidlice, droby, v jižní části pak slepence. 
Z pokryvů mají význam především sprašové hlíny a svahoviny, spraše se vyskytují jen okrajově 
ve formě ostrůvků na severovýchodě, východně až jihovýchodně. V nejvyšší části se ojediněle 
vyvinuty rašeliny. 

C.2.5 Fauna a flóra:
� Fauna:
V bioregionu je relativně zachovaná fauna přirozených bučin, ojediněle se vyskytují rašelinné 

louky s fragmeny rašelištní fauny. Na východních okrajích proniká do nižších poloh teplomilný 
prvek (myšice malooká, ježek východní), v chladné části regionu bylo naproti tomu zjištěno 
rozmnožování netopýra severního. Výchozy vápenců hostí z měkkýšů např. ovsenku žebernatou, 
sudovku skalní, z hmyzu hnědáska Melitaea didyma nebo specifická společenstva sarančí. Potoky 
a říčky patří převážně do pstruhového pásma.

Významné druhy: savci: ježek východní (Erinaceus concolor), myšice malooká (Apodermus
microps), vrápenec malý (Rhinolophus hipposideros), netopýr brvitý (Myotis emarginatus), netopýr 
severní (Eptesicus nilssoni), ptáci: sýc rousný (Aegolius funereus), strakapoud prostřední 
(Dendrocopos medius), lejsek malý (Ficedula parva); obojživelníci: mlok skvrnitý (Salamandra
salamandra), čolek horský (Triturus alpestris); měkkýši: zuboústka sametová (Causa holosericea),
ovsenka žebernatá (Chondrina clienta), sudovka skalní (Orcula dolium), zdobenka tečkovaná (Itala
ornata); hmyz: hnědásek (Melitaea didyma), nesytka jedlová (Synanthedon cephiformis).

� Flora:
Biota bioregionu náleží k 3.dubovo-bukovému až 5.jedlovo-bukovému vegetačnímu stupni, 

pouze na okrajích (zejména na jihovýchodě a východě) se více uplatňují teplomilné prvky. 
Potenciální vegetace je tvořena bikovými bučinami, v členitějším reliéfu květnatými bučinami. 
Na plošinách převažují pole se zbytky vlhkých luk s úpolínem, na svazích jsou velké zbytky bučin 
akulturní smrčiny.

Významné druhy:  les – udatna lesní (Aruncus vulgaris), třtina chloupkatá (Calamgrostis
villosa), devětsil bílý (Petasites albus), louka – úpolín evropský (Trollius altissimus), zvonečník 
hlavatý (Phyteuma orbiculare), hadí kořen větší (Bistorta major), kuklík potoční (Geum rivale) aj.

Jako příloha je uváděno vyjádření KÚ Jihomoravského kraje, odd. ochrany přírody  a krajiny – 
viz příloha č.02.



-  29 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

C.2.6 Krajina:
Zemědělsky obhospodařované jsou především ploché části vyšších poloh, kde jsou zachovány 

i zbytky přirozených lučních porostů.Při teplejším úpatí jsou časté ovocné sady. Ojediněle jsou zde 
založeny rybníky.

Realizace záměru svým charakterem nepředstavuje žádný výrazný dopad na stávající  vzhled 
krajiny.

Nepředpokládá se dotčení žádného území určeného k PUPFL. 

C.2.7 Hmotný majetek:
Umístěním záměru budou dotčeny komunikace a vedení ve vlastnictví Správy a údržby silnic, 

provozovatele energetické a plynárenské soustavy, případně dalších místních kabelových 
či obdobných rozvodů.

C.2.8 Kulturní památky:
Dotčené území se nenachází v žádné kulturně, historicky,  realizací záměru se nepředpokládá 

žádný dopad.

C.2.9Přeshraniční vlivy:
Nepředpokládají se.

D Údaje o vlivech záměru na veřejné zdraví a na životní prostředí:

D.1 Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti:

Vlivy na Je možno očekávat vliv pouze v období výstavby. Hlavními emitovanými 
škodlivinami bude prach ze stavebních prací a spaliny ze spalování pohonných hmot projíždějících 
aut, či stavebních mechanismů. Zatížení tohoto typu bude však pouze dočasné, vztahující 
se na vlastní realizaci záměru, je ho možno považovat za obvyklé při podobných akcích, 
za nevýznamné, časové omezené a v širší oblasti za únosné a odpovídající podmínkám regionu. 

Nepředpokládá se ovlivnění klimatických poměrů území.

D.1.1 Ovzduší a klima:
Je možno očekávat vliv pouze v období výstavby. Hlavními emitovanými škodlivinami bude 

prach ze stavebních prací a spaliny ze spalování pohonných hmot projíždějících aut, či stavebních 
mechanismů. Zatížení tohoto typu bude však pouze dočasné, vztahující se na vlastní realizaci 
záměru, je ho možno považovat za obvyklé při podobných akcích, za nevýznamné, časové omezené 
a v širší oblasti za únosné a odpovídající podmínkám regionu. 

Nepředpokládá se ovlivnění klimatických poměrů území.

D.1.2 Vliv na povrchovou a podzemní vodu:
V blízkosti daném území se nachází vodárenská nádrž  VD Boskovice, je nutné brát v úvahu 

správcem toku Povodí Moravy,s.p. požadované zpřísněné odtokové emisní limity především 
v kategorii nutrientů. Proto bude nutné uvažovat s třetím stupněm čištění v podobě odděleného 
srážení fosforu a pískových filtrů.

Zrekonstruovaná i nově vybudovaná kanalizace slouží k odvedení odpadních vod, splaškových 
i dešťových vod. Ovlivnění vod v místě záměru, především podzemních, je teoreticky možné jak 
ve fázi výstavby, tak při vlastním provozu kanalizace. Ve fázi realizace se jedná o ohrožení 
podzemní vody při výkopech pod hladinou podzemní vody.

Tato možnost je ošetřena  postupem uvedeným ve stavebním projektu (odčerpání a odvedení 
z místa). Negativní vliv na podzemní vody při provozu je možný pouze v případě havárie. 
Tato možnost je naprosto minimální už s ohledem na charakter záměru – rekonstrukce a dostavba 



-  30 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

kanalizace povede naopak k minimalizaci těchto vlivů, a je vyloučena provedením zkoušek 
před vlastním uvedením do provozu.

Negativní dopad na povrchové vody je minimální.
Celkově je možno zhodnotit, že negativní vlivy na vodu v důsledku realizace záměru i jeho 

provozu jsou tak naprosto minimální, a již z principu záměru z velké míry vyloučeny.

D.1.3Vliv na půdu:
Vliv na rozsah a způsob využívání půdy se proti současnému stavu nezmění s výjimkou stavby 

ČOV a některých čerpacích stanic. Pro realizaci kanalizací se zábor ZPF  předpokládá dočasný, 
v malém rozsahu a nutné plochy. Povrchy narušené stavební činností budou uvedeny do původního 
stavu v plném rozsahu. Provoz zařízení se nedotýká zájmů chráněných zákonem č. 289/1995 Sb., 
o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

D.1.4 Vliv na krajinu:
U hodnoceného záměru se nepředpokládá žádný negativní vliv na krajinný ráz, záměr 

se nedotkne žádných významných krajinných prvků.

D.1.5 Vliv na faunu a floru:
Vzhledem k tomu, že místa dotčená realizací záměru nejsou vázána na žádné chráněné druhy 

rostlin ani živočichů, jsou vlivy výstavby kanalizace a ČOV hodnoceny jako zanedbatelné. 
Případné negativní vlivy výstavby (hluk, emise) by neměly významně ovlivňovat existenci 
vyskytujících se rostlinných společenstev a rostlinných a živočišných druhů.

Vzhledem k charakteru lokality, kdy bude docházet pouze k minimálním zásahům 
do ekosystému a nebudou výrazným způsobem narušeny funkce ekosystému, lze považovat toto 
rámcové hodnocení ekologické stability krajiny za dostatečné.

D.1.6 Vliv na hlukovou situaci:
K negativnímu působení hlukové zátěže na současný stav bude docházet pouze v období 

vlastní realizace záměru. S tím může souvise i dočasně narušený faktor pohody obyvatelstva. Stejně 
jako u vlivu emisí na ovzduší je možno tento vliv hodnotit opět jako dočasný, obvyklý při realizaci 
podobných záměrů a únosný.

Při vlastním provozu kanalizace se žádný negativní vliv hluku nepředpokládá. Při vlastním 
provozu nové stavby ČOV se taktéž nepředpokládá žádný negativní dopad hluku. Je třeba se zmínit, 
že některá technologická zařízení (čerpadla, dmychadla apod.) mohou být zdrojem hluku, 
ale vzhledem k umístění ČOV cca 80 m od nejbližšího obytného objektu, cca 300 m od souvislé 
zástavby obce a vybavení technologických zařízení tlumiči a kryty hluku, nepředpokládá se žádný 
negativní vliv na uvedené lokality. 

D.1.7 Ostatní vlivy:
Ostatní vlivy, jako například vibrace, záření se nepředpokládají.

D.2 Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci:

Uvažovaný záměr se dotýká pouze lokality Boskovice – Hrádkov a Vratíkov, Benešov, 
Okrouhlá, Valchov, Velenov.

Z předcházejících kapitol je možno vyhodnotit, že negativní dopad uvažovaného záměru 
je možno zahrnout pouze do fáze výstavby. Zde se předpokládá převážně vliv hluku a s tím 
související narušení faktoru pohody obyvatelstva. Dále se přepokládá vliv působení znečišťujících 
látek na ovzduší, převážně zvýšená prašnost a emise spalin z pohonu stavebních mechanismů 
a zprůjezdů nákladních automobilů. Se stavebními pracemi bude souviset i případně omezení 
dopravy včetně narušení či omezení dopravy pro pěší. Je však nutno zdůraznit, že všechny uvedené 
negativní vlivy jsou pouze dočasné, s ohledem na realizaci záměru obvyklé, a z dlouhodobého 
hlediska zanedbatelné.



-  31 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

Jako pozitivní je možno hodnotit přínos realizace záměru v oblasti vodního hospodářství 
aochrany životního prostředí. Záměr bude realizován formou rekonstrukce a nové výstavby 
kanalizačních sítí, tedy s minimálním záborem zemědělské půdy. V rámci realizace záměru dojde 
ke zlepšení kvality životního prostředí v zájmové lokalitě, především z hlediska zlepšení kvality 
podzemních a povrchových vod a zlepšení sociálně – zdravotních a hygienických podmínek 
obyvatel. Realizace si vyžádá velmi omezené či žádné kácení vzrostlé zeleně, nicméně nelze 
vyloučit částečný vliv zemních prací na kořenové systémy dřevin v dané lokalitě.

Vzhledem k poměrně malému množství produkovaných odpadů při realizaci záměru 
(především výkopových zemin) nepředpokládá se ani v této oblasti závažný vliv na kvalitu 
životního prostředí, stavební firma zabezpečí zneškodnění odpadů prostřednictvím odborných firem 
mimo plochu rekonstrukce.

Další činností rekonstrukce kanalizace nedojde k ohrožení biocenter a systémů ekologické 
stability, realizací záměru nebude narušen krajinný ráz, dotčena fauna ani flora, záměr se nedotkne 
historických ani kulturních památek.

Uskutečnění záměru je možno ve vztahu k obyvatelstvu hodnotit i jako přínos dočasné nabídky 
pracovních míst při realizaci záměru.

D.3 Údaje o možných významných vlivech přesahujících státní hranice:

Nejsou.

D.4 Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů:

Ve fázi výstavby:
Z hlediska ochrany ovzduší:
� Věnovat pozornost organizaci dopravní obslužnosti území v návaznosti na prováděné 

stavební práce, koordinovat návoz a odvoz materiálů, zabezpečit odstavná stání pro stavební 
mechanismy a nákladní vozidla;

� Snižovat prašnost při realizaci záměru, zajistit kropení deponovaných zemin při suchém 
počasí;

� Odstraňovat mechanické nečistoty a další nečistoty (zeminy) ulpělé na podvozcích vozidel 
a stavebních mechanismů;

� Provádět pravidelnou očistu znečištěných komunikací při výstavbě;
� Minimalizovat prostoje strojů a automobilů se spuštěným motorem mimo pracovní činnosti;

Z hlediska zneškodňování odpadů:
� Produkované odpady ukládat a zneškodňovat v souladu s platnou legislativou;
� Odpady předávat pouze oprávněným osobám;
� Zajistit pravidelné odvážení výkopových zemin, minimalizovat jejich dobu skladování;
� Po výstavbě kanalizace provést úpravu povrchu do původního stavu;

Z hlediska ochrany podzemních a povrchových vod:
� V rámci doplnění prováděcího projektu dostavby kanalizace provést před zahájením prací 

inženýrsko geologický a hydrogeologický průzkum v trase kanalizace (zejména v místech 
spředpokládanou nízkou hladinou podzemní vody);

� Látky, které by mohly ohrozit kvalitu vod, je nutné skladovat v předepsaných obalech 
akontejnerech a způsobem, který odpovídá požadavkům na skladování chemických látek 
a shromažďování odpadů;

� Mít k dispozici sanační prostředky (sorbenty) pro zachycení případného úkapu či úniku 
nebezpečné látky a rezervní prázdné obaly pro možnou výměnu porušeného obalu;

� V případě  úniku látek nebezpečných vodám zabránit jejich dalšímu rozšíření, provést 
okamžitě sanaci úkapu sorbetem a zajistit nezbytný následný úklid kontaminovaného místa;



-  32 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

Z hlediska hluku a vibrací:
� Stavební práce provádět pouze ve stanovené denní době;
� Minimalizovat prostoje strojů a automobilů se spuštěným motorem mimo pracovní činnosti;
� Kontrolovat technický stav vozidel a stavebních strojů, které by mohly hlukovou pohodu 

negativně ovlivňovat;

Z hlediska ochrany přírody:
� Stavební práce provádět s maximální možnou šetrností;
� Projednat s příslušným úřadem požadavek na odstranění vzrostlé zeleně;
� Zemní práce v okolí vzrostlé zeleně provádět šetrně, v případě obnažení kořenů stromů tyto 

obalit, minimalizovat dobu zásypu, příp. odborně ošetřit zasažený kořenový systém dřevin;

Ve fázi provozu:
� Před zásypem položených trubních rozvodů provést jejich vizuální kontrolu;
� V rámci kolaudace kanalizace provést tlakové zkoušky v souladu s příslušnou ČSN;
� Vypracovat provozní řád (kanalizační řád), zabezpečit jeho schválení příslušným 

vodoprávním úřadem;
� Čištění kanalizace provádět v souladu s provozním řádem kanalizace a dle potřeby;
� Vypracovat provozní řád ČOV, zabezpečit jeho schválení příslušným vodoprávním úřadem, 

tímto provozním řádem se bezpodmínečně řídit;
� Provádět pravidelně kontrolu všech technologických zařízení ČOV, aby byl zajištěn 

bezzápachový provoz ČOV;
� Při provozu kanalizace a ČOV se bezpodmínečně řídit předpisy, týkajícími se bezpečnosti 

aochrany zdraví při práci. 

D.5 Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly 
při specifikaci vlivů:

Oznámení bylo vypracováno na základě postupně získávaných informací od zadavatele, 
dostupných podkladů od projektantů a od příslušných správních orgánů.

Soupis uvedené literatury je uveden v příloze F.
Výrazné nedostatky při zjišťování podkladů pro stanovení vlivů záměru se nevyskytly.

E Porovnání variant řešení záměru:
Oznámení je zpracováno pouze pro tuto jedinou uváděnou variantu .
Jiné varianty nejsou předkládány.

F Doplňující údaje:

F.1 Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení:

F.1.1 Hlavní přílohy:

Příloha č. 01 – vyjádření stavebního úřadu k záměru;
Příloha č. 02 – stanovisko orgánu ochrany přírody a krajiny k záměru;
Příloha č. 03 – výpis z obchodního rejstříku;
Příloha č. 04 – mapa širších vztahů;
Příloha č. 05 – mapa ÚSES;
Příloha č. 06 – mapa Natura 2000;
Příloha č. 07 – mapový zákres kanalizace



-  33 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

F.1.2 Ostatní přílohy:

� 2x osvědčení o autorizaci ke zpracování odborných posudků dle zákona č. 86/2002 Sb., 
o ovzduší;

� rozhodnutí o prodloužení autorizace ke zpracování dokumentace a posudku podle zákona 
č. 100/2001 Sb. (E.I.A.), v platném znění;

� osvědčení o zapsání do Seznamu energetických auditorů dle zákona č. 406/2000 Sb., 
energetický zákon;

� osvědčení o odborné způsobilosti k poskytování odborných vyjádření dle zákona č. 76/2002 Sb., 
o IPPC.

F.2 Další podstatné informace oznamovatele:

F.2.1 Seznam použité literatury a podkladů:

Pro vypracování oznámení byla předložena technická zpráva vypracovaná autory projektu 
společnosti AQUA PROCON, s.r.o., Palackého tř. 12, 612 00 Brno.

F.2.2 Ostatní použitá literatura:

� metodický pokyn MŽP ČR pro zpracování náležitosti oznámení;
� zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), v platném znění;
� zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů, úplné znění 

č. 472/2005;
� nařízení vlády č. 350/2002 Sb., kterým se stanoví imisní limity a podmínky a způsob sledování, 

posuzování, hodnocení a řízení kvality v ovzduší, v platném znění;
� nařízení vlády č. 615/2006 Sb., kterým se stanovují emisní limity a další podmínky provozování 

ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší;
� vyhláška MŽP č. 356/2002 Sb., kterou se stanoví seznam znečišťujících látek, obecné emisní 

limity, způsob předávání zpráv a informací, zjišťování množství vypouštěných znečišťujících 
látek, tmavosti kouře, přípustné míry obtěžování zápachem a intenzity pachů, podmínky 
autorizace osob, požadavky na vedení provozní evidence zdrojů znečišťování ovzduší 
apodmínky jejich uplatňování, v platném znění;

� vyhláška MŽP č. 362/2006 Sb., o způsobu stanovení koncentrace pachových látek, přípustné 
míry obtěžování zápachem a způsobu jejího zjišťování;

� další právní předpisy z oblasti ochrany životního prostředí, bezpečnosti práce a požární ochrany;



-  34 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

G Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru: 
Realizací záměru „Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov - ČOV 

akanalizace„ bude provedení rekonstrukce zastaralého kanalizačního systému a zmodernizování 
ČOV. Bude provedena rekonstrukce splaškové kanalizace v délce 3 657 m, nová splašková 
kanalizace v délce 766 m, rekonstrukce výtlačných splaškových řadů v délce 10 538 m, nové 
výtlačné splaškové řady v délce 330 m, rekonstruováno 5 ks čerpacích stanic na splaškové 
kanalizaci, vybudováno 5 ks nových čerpacích stanic na splaškové kanalizaci, rekonstruováno 
160ks nových domovních přípojek v délce 960 m, vybudováno nově 18 ks domovních přípojek 
v délce 108 m a bude rekonstruováno 1 086 m dešťové kanalizace. Rekonstrukce ČOV představuje 
intenzifikaci, tj instalaci nových biologických linek, což umožní odbourávání převážně 
amoniakálního dusíku v souladu s legislativou a plnění emisních limitů na výstupu do vodotečí. 

Realizaci záměru můžeme rozdělit do dvou základních fází - období výstavby a provozu.

Jako nejzávažnější negativní dopad posuzovaného záměru na jednotlivé složky životního 
prostředí je možno identifikovat několik kritických míst:

� emise hluku z  z dopravy a stavebních prací (dočasné navýšení proti původní hlukové zátěži)
� emise do ovzduší ze stavebních mechanismů a nákladních automobilů (dočasné navýšení 

proti původním imisním hodnotám, vyhodnoceno jako málo významné)
� produkce odpadů (dočasné navýšení proti původnímu stavu)
� snížení faktoru pohody obyvatel (omezení dopravní obslužností v obci)

Uvedená kritická místa jsou obvyklými negativními jevy, které přináší stavební činnost 
do území.

Výsledky provedeného posouzení vstupů a výstupů záměru konstatují, že vlivy realizace 
záměru nejsou příliš významné a jsou bez podstatných nevratných vlivů na kvalitu životního 
prostředí městských částí Hrádkov a Vratíkov a v obcích Benešov, Okrouhlá, Valchov a Velenov. 
Negativní vliv projektovaného záměru se projeví po časové omezenou dobu výstavby v malé míře 
především podél tras projektované trasy kanalizace. Rekonstrukcí, výstavbou a provozováním 
kanalizace nedojde k ohrožení biocenter a systémů ekologické stability, ani k ohrožení žádných 
kulturních a stavebních památek.

Realizace záměru ve svém konečném důsledku přispěje k modernizaci kanalizačního systému 
ve městě, k ekologickém zneškodňování splaškových odpadních vod vznikajících v oblasti 
městských částí Hrádkov a Vratíkov a v obcích Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov a bude 
významným přínosem pro rozvoj infrastruktury města. Přínos realizace záměru vysoce převyšuje 
krátkodobé negativní vlivy v období výstavby kanalizace v rámci uvedeného projektu.

Záměr neznamená zásah do funkčního využití území a nevyvolává negativní změny 
do infrastruktury posuzovaného území.

H Příloha

Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska souladu se schválenou územně 
plánovací dokumentací – viz vyjádření odboru výstavby a územního plánování MěÚ Boskovice, 
č.j.:2924/06/Stav/Ne ze dne 11.12.2006 vloženo jako příloha č. 01 za textovou částí oznámení.

Stanovisko orgánu ochrany přírody k možnosti existence významného vlivu záměru 
na evropsky významné lokality a ptačí oblasti – viz stanovisko odboru životního prostředí, odd. 
ochrany přírody a krajiny, KÚ Jihomoravského kraje, č.j.: JMK 130841/2006, SpZn.: S–JMK 
130841/2006/OŹP/Sv ze dne 17.10.2006 – vloženo jako příloha č. 02 za textovou částí oznámení.



-  35 -ZŘ, Hrádkov, Vratíkov, Benešov, Okrouhlá, Valchov, Velenov  – ČOV a kanalizace

I Identifikace zpracovatelů oznámení:

I.1 Identifikace zpracovatele oznámení:
Jméno: Ing. Václav Šafařík
Organizace: RENVODIN - ŠAFAŘÍK, spol. s r.o.
Adresa: U Vodojemu 1275/34, 693 01 Hustopeče, region Břeclav
IČ: 268 96 982
Telefon, fax, zázn.: 519 323 861, 603 544 915
E-mail: renvodin@centrum.cz
www: http://www.renvodin.cz
Odborná způsobilost:

• aktualizované osvědčení o autorizaci: k poskytování odborných vyjádření podle § 11, 
zákona č. 76/2002 Sb., zákona o integrované prevenci, pro kategorie 4.1.b), 6.4.b), 6.5, 
6.6.a), 6.6.b) a 6.6.c), dle přílohy č. 1 tohoto zákona, vydalo MŽP pod č.j. 71734/ENV/06 
dne 16.10.2006;

• osvědčení o prodloužení autorizace: ke zpracování dokumentace a posudku podle § 19 
zákona č. 100/2001 Sb., zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění zákona č. 
93/2004 Sb., vydalo MŽP pod č.j. 9653/ENV/06 dne 01.03.2006 – platnost do 01.03.2011;

• aktualizované osvědčení o autorizaci: ke zpracování odborných posudků podle § 17 
odstavce 6, zákona č. 86/2002 Sb., zákona o ochraně ovzduší, na zdroje znečišťování 
ovzduší uvedené v nařízením vlády č. 352/2002 Sb., a vyhlášce MŽP č. 355/2002 Sb., 
vydalo MŽP pod č.j. 3089a/740/06/MS dne 18.10.2006 – platnost do 30.06.2007;

• aktualizované osvědčení o autorizaci: ke zpracování odborných posudků podle § 17 
odstavce 6, zákona č. 86/2002 Sb., zákona o ochraně ovzduší, na zdroje znečišťování 
ovzduší uvedené v nařízením vlády č. 353/2002 Sb., vydalo MŽP pod č.j. 3089b/740/06/MS 
dne 18.10.2006 – platnost do 31.12.2008;

• osvědčení o autorizaci energetický auditor: č. 063/2002 o zapsání do „Seznamu 
energetických auditorů“ podle § 11, odstavce 1, písmena g) zákona č. 406/2000 Sb. 
o hospodaření energií, vydalo MPO pod č.j. 18895/02/5020/5000 dne 25.04.2002;

I.2 Kolektiv zpracovatelů dílčích částí oznámení:

Jméno: Bc. Hana Šebová, Ing. Ladislava Snozová, Ing. Jan Šafařík
Organizace: RENVODIN - ŠAFAŘÍK, spol. s r.o.
Adresa: U Vodojemu 1275/34, 693 01 Hustopeče, region Břeclav

pracoviště: Vladislav 92, 675 01 Vladislav, region Třebíč
IČ: 268 96 982
Telefon, fax: 568 888 229, 568 888 729

Datum zpracování oznámení: leden 2007

Razítko a podpis zpracovatele oznámení:

Razítko a podpis investora:








